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JUODOS IZRAELIO NUOTAIKOS
JERUZALĖ. — NYT korespondentas Terence Smith Izraely­

je rado labai nusmukusią, pilną nepasitikėjimo nuotaiką. Tas 
faktas verčia vyriausybę dažnai tyrinėti žmonių opiniją įvairiais 
klausimais. Visuomenė šiek tiek nusivylusi, kad valdžia nuo jos 
daug ką slepia. Neskelbiamos susitarimo su Egiptu smulkmenos, 
neseniai paaiškėjo, kad naftos šaltinius Sinajuje ir jūroje prie Si­
najaus uždegė pačių izraelitų iššauta, “paklydusi” Hawk raketa.

Korespondentas* sako, kad Iz­
raelyje jaučiamas lyg kolektyvi­
nis gedulas kaip buvo Amerikoje 
po prezidento Kennedžio nušovi­
mo. Tas jausmas esąs mišinys 
gailesčio ir gėdos, lyg po Martin 
Luther King mirties. Daug izra­
elitų neteko kare giminių, tikri 
skaičiai dar nė nežinomi, daug 
yra dingusių.

Prie blogos nuotaikos priside­
da ilgai užsitęsusi mobilizacija, 
kuri paėmė į kariuomenę ne tik 
jaunus vyrus ir moteris, bet ir 
susisiekimo priemones. Sirijos 
fronte vis dar vyksta susišaudy­
mai, į ligonines atvežami nauji 
sužeistieji, jauni vyrai vis dar 
miršta ilgiausiame kare, kokį Iz­
raelis kada turėjo.

Nepadeda izraelitams gerai 
jaustis ir dideli mokesčiai, šalta 
žiema ir nuolatinis kainų kili­
mas. Nervus gadina ginčai tarp 
generolų ir vyriausybės “susenė- 
jimas”. Izraelitai įsitikino, kad 
nei vyriausybė nei generolai ne­
begali, kaip anksčiau, sumušti 
arabų per šešias dienas. Staiga 
paaiškėjo, kaip vienas žydas pa­
reiškė, kad “Goldą yra, kais ji 
yra — 75 metų, pavargusi mote­
ris”. Ji atidavusi, ką geriausio 
turėjo, Izraeliui ir iš jos dau­
giau nieko nebegalima reikalau­
ti.

Izraelio valstybės prokuroras 
Meir Shamgarm, atsakydamas į 
'kariuomenės štabo viršininko 
gen. Elazaro paklausimą, pareiš­
kė, kad atsargos generolas Ariel 
Sharon, buvęs divizijos vadas Si­
najuje, pasielgė nekorektiškai 
duodamas pasikalbėjimą užsienio 
korespondentams ir kritikuoda­
mas savo vadus, Izraelio štabo 
viršininką ir gynybos ministerį. 
Jei jis turėjo kokių nusiskundi­
mų, jis turėjo kreiptis pirmiau­
siai į savo viršininkus ir vyriau­
sybę, pareiškė prokuroras.
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Izraelio kareiviai ištuština smėlio maišus, prieš pasitraukdami nuo toliau matomo 
Suezo miesto.

PRAVDA KALTINA PENTAGONA, NES 
JIS TRUKDĄS SANTYKIŲ PLĖTIMUI

MASKVA. — Kremliaus režimui, atrodo, nusibodo laukti, ka­
da pagaliau prasidės biznis su Amerika. Nežiūrint įvairių jungti­
nių komitetų ir derybų su atskiromis JAV biznio įmonėmis, Ame­
rikos kongresas tvirtai laikosi, neduodamas prezidentui galių su­
teikti Sovietų Sąjungai favoritinės valstybės statuso ir privilegi­
jų. Pravda antradienį savo pykti išliejo ant “Pentagono”, kuris 
trukdąs amerikiečiams biznieriams pradėti prekiauti su Sovietų 
Sąjunga. Pentagonas sabotuoja santykių pagerinimą, nes jam 
reikia pateisinti savo biudžetą ir dideles išlaidas ginklams, rašo 
Pravda.

Prancūzai už nafta 
C 

užmoka ginklais
BEIRUTAS. — An Nahar 

laikraštis Libane paskelbė, kad 
Kuwaito vyriausybė sutiko sta­
tyti Prancūzijoje keturis dide­
lius tanklaivius už 200 mil. dol. 
Kuwaitas nutaręs pirkti iš pran­
cūzų Mirage lėktuvų ir kitų gin­
klų. Derybos dėl ginklų prasidės 
Paryžiuje kovoje 20 d.

Al Anwar laikraštis Beirute 
paskelbė, kad ir Saudi Arabija 
pažadėjusi prancūzų užsienio rei­
kalų ministeriui Jobertui duoti 
5.6 bilijonus statinių naftos per 
ateinančius 20 metų. Už naftą 
Prancūzija pastatys Saudi Ara­
bijoje automobilių fabriką, ce­
mento, tekstilės ir petrochemi- 
kalu fabrikus ir duos arabams 
Mirage lėktuvų ir tankų. Ministe­
ris Jobert baigė savo kelionę po 
arabų šalis sustodamas dienai 
Sirijoje.

Prancūzija dar nepaskelbė ar 
ji dalyvaus Washington© kon­
ferencijoje, kurion turi atvykti 
didžiosios naftos vartotojos. 
Prancūzų vyriausybė yra geruo­
se santykiuose su naftos gaminto 
jais arabais. Izraelis nerimauja, 
kad Kuwaito ar Saudi Arabijos

Greit nurašys 
Indijos skolą

WASHINGTONAS. — Amba­
sadorius Daniel Moynihan bando 
įtikinti kongresą, kad yra nau­
dinga Amerikos-Indijos santy­
kiams nurašyti didelę Indijos 
skolą — 2.2 bil. dol. Ta skola tu­
ri būti nurašyta vasario 19 d. 
Likęs 1.1 bil. dol. turėtų likti In­
dijos bankuose Amerikos sąs­
kaitoje, iš kurios Amerika apmo­
kėtu indų rupijomis savo diplo­
matų išlaidas Indijoje ir Nepaly- 
je. šalia to, Indija turėtų grą­
žinti 64 mil. Amerikos doleriais.

Ši skola liko iš tu dienu, kai . . ., _ __ ______
Indija gavo iš Amerikos dide- KONTRABANDA - ARGENTINOS PRIEŠAS I Mirė dr. M. Anysas 
liūs kiekius kviečių. Atstovas . J
iš New Yorko Lester Wolff ne- j 
pritaria tokiai didelei “dovanai” kelia kontrabandininkai, prieš kuriuos vyriausybė paruošė labai 
Indijai. Jis paklausė: Kiek pini-j^Iežtus įstatymus, o finansų ministeris Jose Gelbard ilgai posė- 
gų mes jau sukišome Indijoje”? džiavo su visų ginklų rūšių kariuomenės vadais^ Sudaryta speciali 
Ambasadorius atsakė: “Dešimt komisija iš kariuomenės vadų ir gynybos, vidaus bei užsienio 
bilijonų”. “Ką mes už tai gavo- reikalų ministerių kovoti prieš kontrabandą. * Ji atsirado, kad.

- - --- - “ Perono vyriausybė įvedė griežtą algų ir kainų kontrolę. Ji su­
mažino Argentinos infliaciją iš 70r<, buvusių 1972 m., iki 10% — 
pernai. / 
- -i- t^Kontroliuojantjkainas, jos ta- ----- .. - .
^TSazesn^ uzTčmmyninių vals­
tybių kainąs. Finansų ministe­
rija apskaičiavo, kad pernai vals­
tybė prarado apie 300 milijonų 
doL pajamų, ries prekės be jo­
kių muitų ir mokesčių išvažiavo 
per sienas į Čilę, Boliviją, Bra­
ziliją, Urugvajų ar Paragvajų.

Neseniai Argentinoje sunku 
buvo gauti vištienos, nes, vyriau­
sybės žiniomis, apie 3 milijonai 
viščiukų buvo išvežti į kaimyni­
nes šalis. Galvijai varomi per 
sieną gyvi, parduodami miltai, 
kviečiai, aliejus ir kiti produk­
tai.

Į Brazilija buvo išgabenta per 
j “žaliąją sieną” apie 400,000 to­
nų sojos pupelių. Vyriausybė bu­
vo priversta pirkti sėklų ir lėk­
tuvais jas atsigabenti iš Ameri­
kos.

Argentinos pasieniuose atsi­
rado kontrabandos centrai. Vie­
nas toks centras yra Clorinda 
miestas su 12.000 gyventojų. 

.Šiame miestelyje atsirado virš 
Į100 urmo parduotuvių, pradėjo 
dygti sandėliai, čia pat eina sie­
na su Paragvajurtii, o nuo sienos 
netoli — jo sostinė Asuncion.

Vyriausybei ypatingai rūpi su­
stabdyti nelegalią prekybą, nes 

j šių metų kviečių derlius žada 
Ibūti labai prastas. Pernai buvo 
gautas apie 8 mil. tonų derlius, 
o šiemet bus gerai, jei ūkininkai 
nuims nuo laukų 5.2 mil. tonų. 
Kviečiai visada sudaro Argenti­
nos eksportų didžiausią dalį it 
yra pagrindinis valstybės paja­
mų šaltinis. Dabar, artėjant 
blogam derliui, o produktams iš- | dėtas, nes vyriausybė Washing- 
einant per sienas į kitas valsty­
bes, Argentinos valdžia ruošiasi 
griebtis radikalių priemonių kon­
trabandai sustabdyti.

me, tik Indijos nedraugiškumą”, 
— pasakė Wolff. Moynihan pa­
reiškė, kad Amerika įsivėlė į tą 
biznį tik todėl, kad Indija bada­
vo. Atstovas atkirto; “Ji*ir 
bar badauja”.

Bolivijos streikai 
dėl aukštų kainų 1 

LA PAZ. — Bolivijos Cocha- 
bambos provincijos ūkininkai 
perkirto kelius, susprogdino du 
tiltus ir keliose vietose susikir­
to su kariuomene. Vyriausybė 
tvirtina, kad už ūkininkų protes­
to dėl maisto kainų pakėlimo sto­
vi politikai ir teroristai, gyvena 
kitose Pietų Amerikos respubli­
kose. Vidaus reikalų ministeris 
Castro Avendano pareiškė, kad 
sąmokslininkai siekia išBolivijos 
padaryti viso kontinento revo­
liucinį centrą.

Prezidentas gen. Hugo Ban­
zer Suarez pats sukilimu paė­
mė valdžią 1971 m. rugpjūčio 
mėn. Dabar jis tvirtina, kad jį 
nori nuversti “kairieji elemen­
tai, finansuojami iš užsienio”.

Valdžios saugumas kelis kart’ 
iškratė generolo Eladio Sanchez 
namą, bet jo nerado. Gen. San­
chez neseniai buvo pašalintas iš 
kariuomenės vado vietos. Sako­
ma, kad jis vizituoja tolimą 
Yungas provinciją.

Visų streikų ir neramumų 
priežastis — maisto kainų pakė­
limas. Valdžia tvirtina, kad kai­
nos pakeltos todėl, kad produk­
tai buvo nelegaliai šmugeliuoja- 
mi per sieną į kitas valstybes, 
kur maisto produktai daug bran­
gesni.

PARYŽIUS. — Prancūzų au­
tomobilių Citroen bendrovė at­
leidžia 25,000 darbininkų vienai 
savaitei, nes labai sumažėjo nau­
jų automobilių užsakymai.

Mirage lėktuvai ar AMX tankai 
vieną dieną gali būti atkreipti 
prieš Izraelį. Libane eina gan­
dai, kad ir V. Vokietija parduo­
da už naftą Iranui nemažą skai­
čių savo tankų.

BUENOS AIRES. — Argentinos vyriausybei didelį rūpestį su-

VĖUAĮJSiOS ŽINIOS

® Tailandijos policija palei­
do šešis amerikiečius jaunuolius, 
kurie buvo suimti už “šventva­
gystę”. Jie laipiojo ant didelės 
Budos stovyklos.

® Brežnevas Kuboje pasakė, 
kad šaltojo karo užbaigimas at­
nešė svarbius laimėjimus: gink­
lų lenktynių sumažinimą, Viet­
namo karo paliaubas ir susitari­
mą Viduriniuose Rytuose.

® Po 10 dienų jūroje iš gumi­
nių valčių buvo išgelbėti 14 pietų 
vietnamiečių, kurie liko gyvi ko­
vose prieš Kinijos jėgas Paracel 
salose.

® Banditai pagrobė Acapulco 
vicemerą Vincente Rueda Sau- 
cedo, 45 metų ir pareikalavo už 
jo paleidimą 400 tūkstančių dol.
• Gynybos departamento šal­

tiniai atidengė, kad Amerikoje 
treniruojami 142 lakūnai ir lėk­
tuvu technikai iš arabu kraštu. 
Apmokymą čia atlieka ir 14 Ira­
no lakūnų bei 27 mechanikai.

® Washingtone prasidėjo plie­
no unijos derybos cu darbda­
viais. Unija susitarė neetreikuo- 
ti, tačiau reikalauja 10*/ algų pa­
kėlimo, geresnių pensijų ir svei­
katos draudimo.

Vakar kalbą į tautą pasa­
kė prezidentas Nixonas, nušvie­
tęs Amerikos padėtį užsieniuose 
ir namie.

Sunkvežimių streikas va­
kar vidurnaktį nebuvo pilnai pra-

tone pažadėjo pasirūpinti vai­
ruotojų reikalais.
• Vakar Č ikagos gazolino sto­

tys kai kur gavo daugiau gazo­
lino, bet daug stočių, baigusios 
savo davinį, buvo uždarytos.DETROITAS. — Kas Ameri­

koje gauna didžiausią algą? Ge­
neral Motors korporacijos pirmi­
ninkas Richard Gerstenberg gau- duinų arabų šeimoje gimė sūnus, 
na per metus 300,000 dol. algos ĮTuo metu vyko taikos derybos 
ir 574,000 dol įvairių bonų. Iš- ir arabai įregistravo naujo su­
eina, kad jis per valandą uždir- riaus vardą — “Dr. Henry Kis- 
ba 420 dol.

BEEBSHEBA__ Izraelyje be-

singer Hassan Abargad”.

D R. M. ANYSAS

labai nukentėjo
SUEZAS. — Užsienio kores­

pondentams Egipto vyriausybė 
leido aplankyti Suezo miestą, ku­
ris buvo nuo likusio Egipto at­
kirstas Izraelio kariuomenės. 
Miestas labai nukentėjęs nuo 
spalio mėn. karo. Izraelitai ban­
dė miestą užimti, tačiau jame bu- 

= vo apie 16,000 vyrų, jų tarpe 5,- 
000 kareivių. Civiliams guber­
natorius Badawi ei Gholy buvo 

[išdavęs ginklus ir jie atkakliai 
i gynėsi. Amerikiečiai korespon- 
I dentai Suezo miesto gatvėse ra­

do sunaikintus apie 32’ Izraelio 
S tankus.

gynybos departamen-

sako, kad kalbos apie 
saugumo į pavoju iš-

Egipto žiniomis, Suezo mieste 
apie 80% pastatų yra sugriauti, 
nes dvi dienas miestą puolė Iz­
raelio artilerija. Po to puolė Iz­
raelio tankai, tačiau jie buvo at­
mušti. Izraelio generolas parei­
kalavęs, kad. Suezo gubernato^ 

.Hus atiduotų miestą, tačiau 
šiam atsisakius, daugiau puo­
limų nebuvo. Paskui prasidėjo 
paliaubos.

Kartu su korespondentais 
Suezo miestą atvyko ir Egipto 

| karo ministeris gen. Ahmed Is­
mail. Jis aplankė kartu su spau­
dos žmonėmis egiptiečių korpu­
są, kuris buvo izraelitų atkirs- 

TORONTAS. __ Sausio 29 d. '^as. Kareiviai atrodo sveiki, šva-
Kanadoje mirė teisių daktaras r^s; drausmingi ir aukštos mo- 
Martynas Anysas, Lietuvos dip- ra^s; ^Ministeris jiems pasakė, 
lomatas, Klaipėdos gubernatū-P" J Į“"*““
ros aukštas valdininkas,'visuo- _ _
lomatas, Klaipėdos gubernatū- j ^a(^ JD heroiška laikysena priver- 
ros aukštas valdininkas,' visuo-1 tė izraelitus atsitraukti. Egipto 
menininkas, rašytojas, pedago- kariuomenės uždavinys esąs iš- 
gas ir žurnalistas, daug rašęs ’ laisvinti visas okupuotas žemes, 
ekonominiais, teisiniais, politi­
niais ir kultūriniais klausimais.

Dr. M. Anysas gimė 1895 m. 
lapkričio mėn. 5 d. Kintuose, Ši­
lutės aps Teisės mokslus studi­
javo Berlyno ir Hamburgo uni­
versitetuose. Teisių daktaro ’ 
laipsnį gavo 1933 m. Hamburge. 
Ligi 1929 m. buvo Lietuvos pa­
siuntinybės Berlyne attache ir 
Lietuvos konsulas Hamburge. 
1934—1939 gubernatūros pata­
rėjas Klaipėdoj ir Klaipėdos 
krašto direktorijos narys. 1936 
—1939 Klaipėdos Prekybos In- myliu į šiaurės vakarus nuo Mid- 
stituto docentas, vėliau Šiaulių yaY salos. Manoma, kad tos ra- 
Prekybos Instituto docentas.

Sovietai bando 
naują raketą

WASHINGTONAS. — Gyny­
bos departamentas paskelbė, kad 
Sovietų Sąjunga praėjusi penk­
tadienį ir šeštadienį bandė nau­
jas savo strategines raketas SS- 
19, kurios iššautos iš Taratam 
vietovės, prie Aralo ežero nukri­
to Ramiajame vandenyne. 850

Sovietų komunistų partijos or­
ganas nurodo net asmenį, kuris 
Pentagone kovojąs prieš preky­
bą su sovietais. Tai esąs “Mr. 
Kerry”, Pentagono mokslo ir 
technikos tyrinėjimų direkto­
rius. Jiš sakąs biznieriams, kad 
jų gaminiai į pavojų išstatys 
Amerikos saugumą, jei jie pa­
teks į sovietų rankas. Gynybos 
departamentas pareiškė, kad de­
partamente jokio “Mr. Kerry” 
nėra. Spėjama, kad Pravdoje mi­
nimas asmuo yra Malcolm Cur­
rie, tyrinėjimų ir inžinerijos di­
rektorius 
te.

Pravda 
Amerikos
statymą yra juokingos ir jos tik 
trukdo ekonominį, mokslinį ir 
technologinį bendradarbiavimą 
tarp abiejų šalių. Sovietai gali 
reikiamų prekių ir gaminių pasi 
rinkti kitose šalyse.

Gynybos departamentas pa­
neigė teigimą, kad jis trukdo pre­
kybos *išvystymui. Paskutinį 
kartą departamentas įsikišo 
1970 m. pavasarį, kai sekreto­
rius Melvin Laird pasisakė prieš 
Fordo numatytą statyti Sovietų 

■Sąjungoje sunkvežimių fabriką 
prie Kama upės. I^ird tada nu­
rodė, kad sovietų sunkvežimiai, 
statyti Fordo bendrovės, atsi­
durs šiaurės Vietname Jr bus 
naudojami Ho Chi Minho keliuo­
se. Fordas po tų pastabų atsisa­
kė statyti rusams fabriką, bet 
jis vis tiek yra statomas.

Pravda specialiai paminėjo sa­
vo straipsnyje Control Data kom­
piuterių korporaciją, su kuria so­
vietų vyriausybė pasirašė 10 me­
tų sutartį kompiuterių technolo­
gijai pirkti už 500 mil. dol. Kom­
piuteriai ne tik gali padėti Krem­
liui sustiprinti ekonomikos prie­
žiūrą ir planavimą, bet gali bū­
ti naudojami ir karo tikslams.

Control Data bendrovė pareiš­
kė spaudai, kad gynybos depar­
tamentas nesikreipė į ją ir ne­
sikišo į bendrovės derybas su so­
vietais.

Prekybos Instituto docentas. ketos neša daugiagalvius užtai- 
Tremtyje 1968 m. dr. Anysas sus- kurių kiekvienas skrenda į 

išleido veikalą: “Senprūsių Lais- atskirą taikinį. Raketos skrido 
vės Kovos”, už šią knygą laimė- 4,500 mylių.
damas dr. Vydūno vardo litera- Praėjusią savaitę sovietai bu- 
tūrinę premiją. Autorius dar vo paskelbę įspėjimą laivams ir 
paliko rankraščiuose kelias kny- lėktuvams pasisaugoti jūron 
gas apie Vytautą, apie žymiąsias krentančių raketų. Sovietų ste- 
lietuves moteris. Įbėjimo laivai pasiliko nukriti-

Velionis Martynas Anysas gi- mo vietoje, todėl galima laukti 
liai mylėjo Lietuvą, ypatingai daugiau bandymų.
savo gimtinį Klaipėdos kraštą -----------
ir jo žmones. Jo mirtis yra skau-1 SPRINGFIELD AS. "Vakar 
dus nuostolis jo šeimai ir visai Illinois legislatūra turėjo nu- 
lietuvių tautai. Laidotuvės įvyks- spręsti du svarbius klausimus: 
ta šį šeštadienį, vasario 2 d. To- sumažinti vieškelių greitį iki 55 
ronte lietuvių tautinėse kapinė- mylių per vai. ir dar šią vasarą 
se ‘ i pradėti valstybinę loteriją.

Illinois legislators turėjo nu-

Švedija atšaukė gazolino 
normavimą, tačiau pakėlė jo kai­
nas iki 1.02 dol. už galioną.

pradėti valstybinę loteriją.
HONOLULU. — Havajų vals­

tija pirma gali įsivesti gazolino

Spasskis laimėjo
SAN JUAN. — Sovietų šach­

matų didmeisteris Boris Spass­
kis laimėjo prieš amerikietį Ro­
bert Byrne trečią partiją ir tuo 
pačiu pateko į pusfinalius. Trys 
partijos baigėsi lygiomis.

Kituose ketvirtfinalio loši­
muose Menrique Mecking iš Bra­
zilijos pralaimėjo septintąją 
prieš Viktorą Korčnojų iš Sovie­
tų Sąjungos, šis jau turi dvi lai­
mėtas partijas.

Dviejų sovietų šachmatininkų 
Anatoly Karpovo ir Lev Polu- 
gajevsky šeštoji partija buvo 
atidėta dėl Polugajevskio susir­
gimo. Karpovas yra laimėjęs 
vieną partiją. Ketvirtoji pora 
Tigran Petrosian ir vengras La­
jos Portisch pradėjo šeštą par-L1J<X pu illCV VI-VII pi <3. VIV J VT

normavimą, nes ten gazolino dar tiją. Petrosianas yra laimėjęs 
mažiau kaip kitose valstijose. «-• -vieną.



SAULĖS ŠERMENYS

Pagaliau turiu’. Išleista Morkūno spaustuvėje Čikagoje, o 
-g s uotą paties autoriaus iš Bostono, Antano Gustaičio, to seno 
c niko, reinkarnuoto Satyro (graikiškai Satyros, kalnų nimfoms 
giminiškas vaisingumo demonas. Plačiau apie tokį skaityti L. E. 
t. NNVlš psl. 525), vienintelio tokio mūsų dailiojoj literatūroj, 

»kdrio kiaurai verianti satyra skaitytoją verčia juoktis pro ašaras!
Afftštalinio albumo formato (11x9 nykščiai) liuksusinis Al- 

manto Mackaus Knygų Leidimo Fondo leidinys, nepapraatai 
taikliai papildytas dailininko Viktoro Vizgirdos spalvotomis, po 
pi!n puslapį užimančiomis apokalpsinėmis iliustracijomis, kurias 
k rok laukan ir klijuok į retųjų menų ir menininkų albumą, jei 
neofitų gaila nuskriausti “Saulės šermenų”.

Nors dar toli gražu nebaigęs perskaityti (Gustaičio liriko- 
sntyras reikia .skaityti nelyginant kaip šokoladą valgyti, plytelytė 
po plytelytės atsilaužiant ir leidžiant kiekvienai pačiai burnoje 
sdt rpti). bet jau galiu pasakyti, kad čia yra ne vienos saulytės 
šermenys, o visų latrų pakasynos. Tai yra viso gyvenimo išpa­
žinęs jei ne mūsų visų, tai tikrai visų tų, kurie turi ko iš savo 
gyvenimo išpažintininkui papasakoti! j'

Graudinga elegija “Rauda” pradžioje apraudoja autorius poe­
tas mirusią saulytę:

Ko numirei, Saulyl, mums laimėn kėlią švietus, j
Kai nebaigta giesmė, neatšvęsti darbai?
Ar nebėra ir tau žydrioj tėvynėj vietos
Ir, bėgdama dangun, į žemę sukniubai?...

Toliau, tarpe 59 eiliuotų gyvenimo tikrovės veidrodžio ske­
veldrų šukelių per pusę lūpų apgailestaujami visi septyni didieji ’ z
griekai ir eilės mažųjų mielu atsiminti grieku-griekeliu... ir kas J- KLAUSEIK’ĮS s A .... ,

KAS NORI, TEUŽTARIA PR&WNA

Buvęs New ^Yorko Yankees klubo ‘beisbolo žaidėjas Mickey Mantle 
buvo priimtas į to sporto garsenybių "Hall pf Fame"

perka ir komunistinė Rusija. Jei 
1 žvalgas paskaičiavo, jog 5 mili­
jonai išleisti nusikaltimų tyri­
mui (Watergate), tai kodėl ne- 
įfflskaičiuoja, kiek milijonų tak­
sų dolerių išleista tai grūdų pre­
kybai? Juk yra tikra, kad grū­
dai parduoti žemiau vietinės rin­
kes kainos ir skirtumą valdžia 
'pirkliams primoka. Ir po tokios 

i prekybos Amerikoje pradėjo sto- 
I koti pašarinių grūdų, pradėjo 
. maisto kainos sparčiai kilti. 
; Kad nebūtų iškeptas pranašau­
jamas vieno dolerio vertės duo­
nos kepalėlis, pats prez Nixonas 
neseniai pasakė, jog iki ateinan­
čio derliaus numatomam grūdų 
trūkumui užkirsti, bus perkama 
grūdų iš -Kanados. Ar tokia pre­
kyba su komunistiniais kraštais, 
privedusi prie nedateklių Ame­
rikoje, yra girtina? Vargu.

tybės reikalams spręsti. Dar ne­
užbaigti užsienio politikoje Kis- 
singerio atsiekimai negali už­
dengti to ekonominio chaoso, 
kurs prasidėjo su paskelbimu ir 
atšaukimu nevykusios kainų ir 
algų kontrolės, paliekant pramo­
nininkams laisvas rankas.

Kai pasigirdo balsai, jog vice­
prezidento Agnew finansinė vei­
kla tyrinėjama, skaičiau viena­
me lietuvių laikraštyje tvirtini­

mą, jog tai tik viceprezidento 
šmettltaRB, nfekftiftrfcfc. Ttfiąu 
teismo eiga parodė, jogšmeiži- 
mo nebūta. . Ir žvalgas i savo 
•straipsnio pabaigą šaukiasi lie­
tuvių visuomenės: — “užtarki­
me neteisingai puolamą, savo 
Amerikos prezidentą NIxoną”.

Aš jaučiuosi taip pat galįs vie­
šai pareikšti savo nuomonę — 
prisivirė prezidentas košės, tai 
tegul ir suvalgo.

Gustaičio kūryboje šį sykį nauja ir apstu, tai užuominų, kad ar 
tu gyventum šiaip ar taip, b nuo Ridiko vistiek neišsisuksi, 
iš 59 eilėraščių keletas ištraukų:

Praeis dar mėtai — keleivio kojas 
Įriesi į lovį, šilkais išklotą, 
(Visi laimingi, visiems gerai). 
O mažieji išbadėję 
Skelbia didžiojo idėją, 
"Savo kūnais grindžia kelią, 
Didįjį aukščiau dar kelia, — 
Ir iš graboriaus gėlių 
Šypsos galvos didelių... 
(Gera būti dideliam).- 
Rašau tau danguosna, mūs protėvi, seneli, 
Per mylimas rankas linkėjimų siunčiu — 
Tik vakar pas tave išvyko mano Nelė, 
Tavernoj, be kančių...
Išguldė jus audra, lyg '■ ąžuolus išrovus, v 
'Ir Dievo vagone išaugome kiti:
Jūs maudėtės Merky su marškiniais ir drovūs — 
Mes mirštame girti.!, (laiškas proseneliui).

Dar tik penktas eilėraštis, o jau keturios citatos visiems rū-

štai
c

__ _ _ _ :_____ _
LAISVOJI -TRIBŪNA

Sausių .19 • d. Naų jienose.iš- kad'ten būtu paja-
pausdintąs žvalgo atsišaukimas 

i “Užtarkime prezidentą Nbę'oną”, 
parašytas kai kur visiškai tiesos) 

> nepaisant.
• .\ f * ’

' Žvalgąs tvirtina: ’‘Respubli­
konų rinkiminė komisija būvo 

1 gudresnė”. Na, jei ji buvo ne tik 
gulri, bet ir gudresnį, tad’ kbdėf 
dabar tos komisijos kariai vie- 

' nas po kito teismo of ghnų pakal­
tinami/pdtai’kurie jų jau net nu­
bausti, .kai teisme prie kaltės 
prisipažiMo? ijftibhni ismintfs sa­
ko, jog gudfų vkgį sunkų pagau­
ti. Tad-’ "respublikonams, rinki- 

- minės komisijos nariams, šitaip 
I 7<tl LIIY pdlZYLCLC* LUGiaoi-JO, v j c* v* nvvuuvo ▼ 101VIHO i. u* . *,

muoju klausimu. 'O eilėraščių šešios dešimtys be vieno. Užteks, i kalėjimą einant arba jiems į 
kalėjimą žvelgiant neturėtų žval­
gas tuos vyrus gudriais visuo­
menei'pristatyti. .*

Ne demokratai sukūrė ;ią 
•tragediją, ibet respublikonai

Netiesą Žvalgas rašo, jog de-. 
mokrataT.'kaitina: "“išvogė se­
kretus”. Watergate Įsilaužėliai 
buvo sargo pagauti .Jis pašaukė 
policiją. Ten areštuoti ir teis- 

' mo nubausti vyrai dar nespėjo 
pavogti ir nespėjo pasiimto dar­
bo ' atlikti. --Pagal Įstatymą tai 
ir nesvarbu, užtenka, jog jie1 
įėjo-, nelegaliai į svetimą būstą 
ir už tai nubausti. Vargu ir Žval­
gas nepašauktų policijos, jei jis 
savojiame'užtiktų nelegaliai įė­
jusius asmenis, nors jie dar bū-, 

, tų ir nieko nepavogę.
Tragedija susidarė iš to. kad 

vajaus hUilildija UfhUU ' imvhič icnrcjuiira uz. auAdd ai imiumo yaia- L ’ ”1 -
nią. taip pat atsiliepimas laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at- W atergate Įsilaužimą SUprojek- 
_ 1 *"’.T -1'*1 ' • tavo prez. Nixono artimi ben-

Antrajamc vajaus laikotarpyje nonmc ir prašome atkreipti dėmesį j j i^;- • t ..
ne tik Į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau- uraaaroiai, jo rėmėjai, tiage- 

dija ir ta, kad tie pasamdyti įsi­
laužėliai tuojau nubeus'ti ir ka-

Antano -Gustaičio “šermenys” privers susidūmoti visus, kurie 
save tose veidrodžio šukėse pamatys, o tokių nemažai rasis. Pa- 
.srebėtina, kad panašiai kaip bosas tinka orkestrui, taip Vizgirdos 
šaržai su raguotais ir pušnaguotars-'latru gyvenimo palydovais 
harmoningai papildo šį paminklinį mūsų didžiojo sdtyro Antano' 
Gustaičio neeilinį eilių rinkini?' ■ f . t -J. rPr.

-==S===r=C==^==C=S5U±===8

f 3K. KAZYS 'GftlNHJS
A rSlMINlNlAl IR MINTYS '

H Moinas, 19G2 m. Gražiais viršeliais. 'Kaina į 5.1 h.

Išleido br. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už So,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00. *
TSV A U J I E N O S

|73ii So. Halsted Street — Chieaįjb, 60fi0>
Y - - - y ~ - - --*—2---- ----- ---- --—------- --------------------

NA4JMENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para- 

1 - * • * . garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.
Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 

šią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas ._ 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų h e tuvių lėjimefri pasodirfti/ kai tuo tarpu 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad Tas dėmesys ir parama taptų konkreti. kiltie 'to Watergate žvgio 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas. ..... w
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra sumanytojai ir-planuotojai tebė-* 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei- Jaisvi. Tragedija ir ta, kad 
kalingos, ir net būtinos. }_  * 4.^^- * ••*’.,prez. Nixonas tariama pnvilegi-

Chicagoje ir Kanadoj Naujienos metams — 24.00, pusei metų — • uplpiąti nafnrpin
51X00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie- Ja neteisti savo pataiejU-
tose metams — S22.00, pusei mėty — 511.00, vienam mėnesiui — 52.50. tardyti, Tbet jis tuo įŠSlŠokimu' 
Užsieniuose — 525.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ............ dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per nranc užsisakius i am naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ...............   —...... . kaip dovaną

................................... proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neeriketų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su< 
sipažintų.

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

Taraus

prašovė. Tragedija, kad tiek ii-’ 
gai nuvilkinta rekorderio juos-’ 

---- telių (tape) išdavimas teismui' 
kol net kai kuriuos pasikalbėji­
mus kažkas išgraužė.

Ne vien demokratai teisybės 
siekia, bet ir kai kurie respubli­
konai, pvz., buvęs prezidentinis- 
kandidatas, sėnatorjus Goldwaf-.: 
ter, jau ne kartą vielai prezidem' 
to Nrxorib nepagyrė, kam jis tą; 
Watergate taip užvilkino-, kam. 
nepasako-tiesos?“

Pratiirtėjinias it tkksai 
s * - » Š J

Kalbėdamas-apie pree. Nixono5 
praturtėjimą) įžvalgas išradą 
naujų dalykų. -Jis aiškina: “Jew 
turtingi jo draugai paaukojo prev 
židentui^ tai .jie gerą vardą įgi-' 
jo. Čia nekaltas prezidentas”.

Prez. Nixonas yra viešai pa-i 
skelbęs savo .pajamų ir išlaidų 
deklaracijas mokesčoin-įstaigai 
dnotn«’»s. Kas į jas pažvelgė.

■tas nematė, 
momis minimos'‘draugų dova­
nos. Iš kur -Žvalgas žino, kad 
prez. gavo praturtėjimo dovanų ?

Ne tik demdkrątams, bet ir 
kai kuriems kongresmahams res­
publikonams yra; neaiškumų Ni­
xono praturtėjimo eigoje, tad ir 
keliami klausimai.. -Pavyzdžiui, 
Nixonas pardavė apartmentą. 
New Yorke ir uždirbo. Pelno mo­
kesčių nemokėjoK mes /taksų at­
skaitoje Įrašė, jp'g- pinigus išlei­
do savo nuolatinei rezidencijai 
Kalifornijoje ntesipi^ktį. Pagal 
tai Kalifornijoję'-yrą, jo -nuolati­
nė. gyvenamojiyvieta, jis Kali­
fornijoje balsuoją, yra Kalifor­
nijos pilietis, bet-tąksų'-hemoka, 
kaip kad kiti Kalifornijos gy­
ventojai steitui :įųri taksus mo­
kėti.

'y... ' -a.
Kai' šis dalykaViškįto,- tai Ni­

xono šalininkų initą^>iškinti, jog 
jis gyvena Washington D. €., ir 
Kalifornijos taksų neturi mokė­
ti.? Vadinasi, susidaryta dvi le­
galios rezidencijos; kai reikėjo 
parduoto apartmėhto -'pęlno mo­
kestį mokėti, tai aiškino, jog Ka­
lifornijoj nusipirkę rezidenciją, 
o kai Kalifornijos^mokesčių ne­
moka, tai aiškina, jog jo reziden­
cija yra Washingtbriel

. 'l-C '-.A'- ’
Apie prez. Nixopo praturtėji­

mą kalbėdamas žvalgas mini mi­
rusį prez. Johnsoną. Nevietoje 
ir be pagrindo, žvalgas nenuro­
do nieko, ką Johnsonas nelega­
liai padarė, O pagaliau, jei ką 
būtu nelegalaus padaręs, ar to­
kiu atveju blogu pavyzdžiu ga­
lima kito darbus teisinti ? Tiesa, 
yra teismo praktikoje žinomi da­
lykai. kai nusikaltėlis -aiškinosi, 
jog jo pažįstamas taip darė, tad 
ir jis padarė nusikaltimą. Tokia 
filosofija visuomenei .nepirština.

Pensijos ir žmonijos 
labui padaryti darbai

Valia Žvalgui reikšti nuomo­
nę, jog prez. Nixonas- padarė 
žmonijai daug gero. Gal tai ir 
per ankstyvas jo sprendimas. Pa­
galiau. jei pirmoje, eilėje mini­
mas pensininkų “algų” pakėli­
mas, tai dar labiai^Žvalgo teigi­
mai sumenkėja. Prez. Nixonas 
nepakėlė nei žnionij0s;: nei Ame­
rikos pensininkų “algų” arba 
pensijų. Amerikos, - kongresas 

■nutarė Amerikoj pensijas pa­
kelti. Įstatymą pasirašydamas 
prez. Nixonas pastebėję,, jog jis 

kėsąs priešingas pakfehmui, bet 
4 pasirašąs. . •

Vietnamo karo prėz: .Nixonas 
neužbaigė.' Ten kante*tdbeVyks­
ta. Amerikos k a rMjnfehės at­
šaukimas žmonijai dar nėatnešė 
nei taikos nei naudOA. '

Į .prezidento nuopelnus žval­
gas* skiria prekybą -su Kinija. 
Esą,'kinai- už milijonus pirko 
Amprkos grūdu. Pirko Kinija.

Pasilieitimai valdžioje,
'prez. Nrxdno rekordas

>Pamini Žvalgas keletos buvu­
sių prezidentų pavardes, su apta­
rimais katras ką gero ar ne ge­
ro padarė. Žinome, jog ne vie­
nam prezidentui pasitaikė pa­
tarėju pasirinkti asmen, kurs 
vėliau tarnybinę padėtį nusikal­
timui panaudojo. Tačiau prez. 
Nixonui lemta, sumušti rekor­
dus. Jei žvalgas-paskaitytų, kiek 
jau nubausta, kiek dar teismo 
laukia iš prez. Nixono štabo iš­
ėjusių vyrų, tai jam rankos pirš- i 
tų nebeužtektų .

Per penkerius prezidentavimo 
metus prisaikdinti net keturi vy­
riausi prokurorai, jau neskaitant 
'kitų žemesnių .prezidentūros vai- į 
dininkų pasikeitimų. Adminis­
tracijoje nėra pastovumo. Ener­
gija sutelkta, kaip išvengti nu­
sikaltimų - tyrinėtojų reikalavi­
mų, kaip apsisaugoti. Kai val­
džios pareigūnai užimti tik savo 
kailio gelbėjimu, nebėra kada 
arba mažai 'laiko belieka vals-

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 5002 

PHONE 2544471

Nuo 
1914 metų III

MIDLAND 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Vrol. Vaclovo Biržiškus

Pirmajame ‘tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 ‘ pus labiau 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami -už 54.®0, o kietuose 

viršeliuose už $6.03.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu;

-1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois* ^060b

U.S. POSTAL SERVICE
A4 No. 133—Req. No. 84563—399 lines (3 cols, x 133 lines)—Newspapers, 1971

Printed in U.S.A

■feople depend upon the mail

and mail before 4:00 p.m. from any specially marked 
Air Mail Box.

p- 5. Always .put your Zip Code 
'So people can copy it down.

'X If you don’t know a local Zip Code, cheek the Zip Code IS 
Section of your phone book.

2. -For out-of-town Zip Codes, call us. Our number is in the?3|
Zip Code Section too. . .• ... * <

3. For next-day delivery crosstown, Zip Code and mailbw..-
;the last pickup before 5:00 p.m. .
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VACLOVAS PROSAS

MAKIAVELIS IR KOMUNISTAI
šių dienų komunistai iš kailio 

nerdamiesi įrodinėja, jog K. 
Marksas ir Engelsas padėjo pa­
grindus komunizmo doktrinai, o 
Leninas ją išryškino ir įgyven­
dino. Tačiau, pasiknisus praei­
ties raštuose, randame, kad taip 
nėra — randame, jog italų filo­
sofas ir politikas Nikolo Makia- 
velis (1469—1529), tam tikros 
politinės krypties atstovas -----
makiavelizmo, yra vienas iš pir­
mųjų, padėjęs pagrindus šiuolai­
kiniai komunizmo sistemai.

Makiavelio pažiūras ir mintis, 
išdėstytas “Apmąstymuose apie 
pirmąją dešimtį Tito Livonijos 
knygų”, “Valdove” ir ypačiai 
“Florencijos istorijoje”, K.Mark- 
sas laikė tikru šedevru. Matyti, 
kad Marksas, berašydamas sa­
vo “Kapitalą”, vadovavosi Ma­
kiavelio mintimis. Komunistų 
išgarbintas Markšas nurodo, jog 
Makiavelis pirmasis pradėjo žiū­
rėti į valstybę žmogiškomis aki- 
tnis, teigdamas, kad jėga ir tik 
jėgas yra teisės pagrindas. Ki­
taip tariant, kas turi jėgą — tas 
ir .teisus. Prie tokios pažiūrų 
grupės, Marksas dar priskyrė ir 
Hobsą, Spinozą, Bodeną.

Makiavelis “Valdove” rašo: 
“Valdovai tumi lanksčiai suge­
bėti keisti savo įsitikinimus, pri­
klausomai nuo aplinkybių ir... 
jeigu,_jgalima, nevengti garbin­
go kelio, bet, esant reikalui, 
griebtis ir negarbingų priemo­

I
 Nesenai išėjusi laukta

, Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

M Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų, 
n 
y Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or-
įn derį tokiu adresu:

j NAUJIENOS '
| 1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

įvesti socialistinį religijos auk­
lėjimą.

g) Įtikinti visuomenę, kad vie­
šos riaušės, įstatymų nepildy­
mas yra teisėta JAV laisvės tra­
dicija garantuojama konstituci­
jos.

h) Stengtis, kad Jungtinių 
Tautų Sąjunga įgytų galią val­
dyti visą pasaulį ir kad jos 
'sprendimai galėtų naikinti bet 
kokios valstybės teismų spren­
dimus.

žymiai daugiau pavyzdžių, ro­
dančių sovietų Rusijos makiave- 
liškas suktybes bei šunybes ga­
lima būtų surašyti, bet užteks 
ir tų kelių.

Makiavelis nurodo, jog visuo­
menės istorija yra žmonių veik­

nių: melo, apgavystės, išdavys­
tės, papirkimų, teroro, žudymų 
ir 1.1.”. Tokias tad valdymo prie­
mones, politikos būdus, rekomen­
duojamus italų filosofo, šių die­
nų komunistai, naujieji Maskvos 
“carai” vykusiai panaudoja savo 
tikslams. Jie, laike 50-ties vieš­
patavimo metų, yra daugiau kaip 
100 sutarčių sulaužę, neišlaikę 
duotų pažadų ir padėtų parašų, 
šie tokie “gentelmeniški” rau­
donųjų “carų žygiai” yra sura­
šyti JAV senato teisinio komite­
to leidinyje “Soviet Politikai Ag­
reements and Results” ir taipgi 
aprašyti Public Affairs Press 
kompanijos 1969 m. išleistoje 
knygoje; “The Treaty Trap” by 
Laurence W. Beilenson. štai ke­
letas pavyzdžių:

li 1917 m. USSR pasirašė 
sutartį pripažindama Ukrainos 
nepriklausomybę, tačiau tą su­
tartį 1918 m. gruodžio 24 d. su­
laužė ir paglemžė vos spėjusią 
susikurti nepriklausomą Ukrai­
nos valstybę.

2) 1920 m. vasario mėn. 2 d. 
USSR pasirašė sutartį, pripažin­
dama Estijos nepriklausomą 
valstybę, tačiau tą sutartį sulau­
žė 1940 m. birželio mėn. 16 d.

3) 1920 m. balandžio mėn. 12 
d. USSR garbingai pasirašė su­
tartį, pripažindama nepriklau­
somą Lietuvos valstybę, šią su­
tartį taipgi Maskvos “carai” su­
laužė negarbingai 1940 m. bir­

Tipinga Kam bod i j os kareivio nuotrauka. Kareivis 
Leng yra 16 m. amžiaus ir sveria 55 svarus.

želio mėn. 15 d. ir okupavo nepri­
klausomą Lietuvos teritoriją. 
Lietuvos gyventojai vos spėję 
20 metų pasidžiaugti laisve — vėl 
pakliuvo po Rusijos jungu.

4) 1920 n:, rugpiūčio mėn. 1 
d. pasirašė sutartį, pripažinda- 
fna Latvijos nepriklausomybę, 
bet kurią negarbingai sulaužė 
1940 m. birželio mėn. 16 d.

5) 1942 m. sausio mėn. 1 d. 
USSR pasirašė Atlanto Chartą, 
bet kurios neatsižvelgdama pa­
glemžė Rytų Vokietiją, Bulga­
riją, Rumuniją, Lenkiją, Čekos­
lovakiją, šiaurės Korėją, Mon­
goliją, šiaurės Vietnamą, Kubą 

ir kėsinasi į kitų laisvai gyve­
nančių valstybių nepriklausomy­
bę. Todėl visai teisingai rašo­
ma:

Jie — “bolševikai, paveldėję 
XIX amžiaus rusų slavofilų me- 
sijanizmo idėją, net prisisavinę 
Dostojevskio mintį apie rusų 
tautos panhumaniškumą, ir tęs­
dami carų vykdytą imperializ­
mą, tik jį taikydami nepalygin­
ti žiauresniu būdu, — jie (pa­
mėgdžiodami Hitlerį — V. P.) 
laiko rusų tautą už visas kitas 
pranašesne, rusų kultūrą už vi­
sas kitas tobulesne ir siekia įsi­
viešpatauti visame pasaulyje” 
(V. Sruogienė, “Varpas”, 1965 
m., 6 Nr., 28 psl.).

6) 1945 m. vasario mėn. 4 d. 
USSR pasirašė Jaltoje sutartį 
pasižadėdama leisti žmonėms 
laisvai, nevaržomai ir slaptu bal­
savimu išrinkti valdžios visus 
reikiamus organus, tačiau ligi 
šiol, nuo 1945 m. iki 1973 m., jo­
kių laisvų rinkimų okupuotose 
kraštuose Maskvos komunizmo 
“carai” nėra leidę. Atvirkščiai, 
jie trėmimais, kalėjimais ir žu­
dymais užgnitaužia bet kokį pa­
sireiškiantį laisvės balsą, niekad 
nepamiršdami Makiavelio pata­
rimų : “Valdžios pasikeitimo prie­
žastis yra ta, kad žmonės,’norė­
dami pagerinti savo likimą, lin­
kę pakeisti savo valdovus kitais. 
Dėl to valdžią išlaikyti gali pa­
dėti tik žiaurus engimas, nes 
žmonės paprastai keršija tik už 
lengvas skriaudas ir įžeidimus, o 
stiprus engimas atima iš jų 
keršto galimybę”.

O štai, va, paimkime dar kele­
tą pavyzdžių iš 1963 m. sausio 
mėn. 10 d. JA Valstybių kongre­
so archyvų turinčių “Current 
Communist Goals”- vardą ir ro­
dančių tikrą makiavelišką ko­
munistų suktumą ir apgavystę, 
kaip antai:

a) Įskiepyti JAV gyventojų 
tarpe iliuziją, jog visiškas nusi­
ginklavimas yra JAV jėgos de­
monstracija ir moralinė stipry­
bė.

b) Sudaryti lengvai prieina­
mas sąlygas JAV patentu biu­
ruose ir kitose svarbiose įstaigo­
se t

c) 'Perimti mokyklų vadova­
vimą, silpninti jų mokslo progra­
mas, auklėjimą, drausmę ir skie­
pyti per jas komunistinei-socia- 
listinę ideologiją.

d) perimti mokytojų sąjun­
gos ir darbininkų unijų vadovy-

e) Infiltruoti spaudą, knygų 
leidyklas, TV, radijo.

f) Infiltruoti bažnyčias, dis­
kredituoti šv. Raštą ir nežymiai 

los suma, bet ši veiklą sušiklos- 
to iš tąm tikrų bėgamojo laiko są­
lygų, kurias paveikia lemtis. Ji­
sai sako, prieštaraudamas tuo­
metinių teologų išvedžiojimams, 
jog lemtis nėra Dievo valia, bet 
yra tam tikrų aplinkybių susi­
klostymas. Aplinkybės ir lem­
tis, pasak Makiavelio, vienus 
žmones įsodina į sostą, kitus gi 
nuverčia. Todėl valdovai, kad iš­
silaikytų valdžioje, privalo vi­
soms priemonėm kovoti su prie­
šiškomis jėgomis. Mes šiandie 
ir matome, kad šio makiaveliško 
samprotavimo stipriai laikosi so­
vietų Rusijos dabartiniąi “ca­
rai”. Rusijoje tik susidėjusio 
pirmojo pasaulinio karo aplin­
kybių dėka tegalėjo paglemžti 
valdžią ir įvesti diktatūrą Le­
ninas, o vėliau Stalinas ir kiti 
sovietų Rusijos diktatoriai te­
galėjo išsilaikyti diktatoriaus 
soste tik prisilaikydami Makia­
velio doktrinas, be pasigailėji­
mo naikindami kitaip galvojan­
čius žmones.

Makiavelis, nagrinėdamas vi­
suomenės istoriją bei politiką, 
aišku, negalėjo palikti ramybėje 
bažnyčią ir teologijos mokslą. 
Jisai istorijos ir politikos moks­
luose atmeta bet kokius Šv. Raš­
to aiškinimus ir apie pačią reli­
giją šitaip pasisako: “Religija 
šventais pripažįsta daugiau nuo­
lankius žmones negu veiklius; 
religija, jeigu ir meldžia mums 
jėgos, tai ne žygdarbiams, bet 
kentėjimams; toks religijos mo­
kymas silpnina pasaulį ir auko­
ja jį niekšams””... Katalikų baž­
nyčia, nesutikdama su tokiais 
Makiavelio bedieviškais išvedžio­
jimais, 1599 m. pasmerkė jo 
mokslą, uždraudė skaityti jo raš­
tus ir atskyrė jį nuo bažnyčios.

Leninas gi,' parafrazuodamas 
Makiavelį taikydamas savo min­
tis daugiau marksistams negu 
“mirtingiesiems”, primindamas 
reikalą kovoti su religija, rašė: 
"Marksistas turi mokėti atsi­
žvelgti į visą konkrečią situaci­
ją, visuomet rasti ribą tarp anar­
chizmo ir oportunizmo, neperei­
ti nei į abstraktų, žodinį, o iš 
tikrųjų ' tuščią anarchisto “re- 
voliueionizmą”, nei į meščioniš- 
kumą ir oportunizmą smulkio­
jo buržua arba liberaliojo in­
teligento, kuris bijo kovos su 
religija, užmiršta šį savo užda­
vinį, taikstosi su tikėjimu į die­
vą (komunistai nevartoja didžio­

Raginkite savo apylinkę 
augti • taupykite!
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sios raidės t)ievo vardu — V. P.), 
vadovaujasi ne klasių kovos in­
teresais, bet smulkučiu, menku­
čiu apskaičiavimėliu”.

Kyla klausimas, kodėl šių die­
nų komunistai tokį bedievišką 
Makiavelio mokslą, K. Markso 
išaukštintą, labai palankų komu­
nistų užmačioms, pateisinantį 
komunistinę diktatūrą, žiarumus 
ir 1.1., nekelia jo viešumon ir ne­
garbina pačios Makiavelio, kaip 
daro jie su K. Marksu, Engelsu, 
Leninu ir kitais komunizmo 
“mokslininkais”? Juo labiau, 
kad nei Markso-Engelso, nei Le­
nino bei kitų marksistų utopijos 
nėra joks mokslas nei mokslo si­
stema. Marksistinės-leninisti- 
nės utopijos komunistinėse kra­
štuose, anot Sacharovo, tik iki 
kraštutinumo iškreipė kapitalis­
tinio ūkio formą, sukūrė privile­
gijuotą “komunistų” klasę, sutel­
kė valdžią negausiose diktatūri­
nėse rankose ir patį žmogų pa­
vertė beteisiu, menkaverčiu val­
stybinės mašinos vienetu. Ir vis 
dėlto komunistai nepaprastai 
garbina marksistinę doktriną, ją 
reklamuoja, bet visiškai nuty­
lėdami Makiavelio. Kodėl?

Atsakant į taip iškeltą klausi­
mą, tenka priminti, jog nei Mark­
sas savo “Kapitale”, nei Leninas 
savo kalbose neaiškina valdžios 
žiaurumus, neiškelia aikštėn te­
roro, jie tik iškraipo tiesą, mei­
lę, laisvę, sąžinę, žmogiškąjį 
orumą. Be to, Markso “Kapita­
le” randama minčių ir posakių, 

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- j 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

ne kiekvienam “mirtingajam pi­
liečiui” lengvai suprantamų. An­
tra vertus, marksistinė doktrina 
yra lengvai pakreipiama reikia­
ma linkme. Jinai, nelyginant, 
lyg tas vežimo diselis: kur dise- 
lį nukreipsi, ten ir vežimas nu­
rieda. Todėl komunistai be bai­
mės gali tuo “mokslu” ir rekla­
muotis.

Atvirkščiai, Makiavelio gi fi­
losofija yra paprasta, aiški ir 
lengvai visiems suprantama. Tad 
komunistai ja negali remtis, jie 
ją nutyli. Antra vertus, pas ko­
munistus nėra priimta atidary­
ti širdį ir parodyti tikrąjį savo 
“aš”, kas būtų ir padaryta aiš­
kinant ir garbinant Makiavelį ir 
jo doktriną. Tiesa, būk tai fi­
losofas A. Gramšio, Italijos ko­
munistų partijos įkūrėjas, yra 
Makiavelį aptaręs, apie jį rašęs 
ir kalbėjęs. Vienok A. Gramšio 
mintys, liečiančios Makiavelio 
doktriną bei jo raštus, buvo tai­
komos tik ruošiamiems Italijoje 
komunizmo vadeivoms, bet ne 
plačiajai visuomenei.

BRITANIJOS KALĖJIMAI
Didžiausias kalėjimas Britani­

joje yra Wormwood Scrubs va­
kariniame Londone. James yra 
1238 celės.

Aukščiausia Britanijoje siena 
supa Leicesterio kalėjimą. Ji 
yra 30 pėdų aukščio.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”
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Brežnevas nepajėgia maitinti kubiečių
Praeitą antradienį daugelį nustebino Leonido Brež­

nevo telegrama, iš Vakarų Atlanto padangių pasiųsta 
prezidentui Niksonui. Amerikiečiai nežinojo, kuriais su­
metimais sovietų komunistų partijos pirmasis sekreto­
rius skraido Ameriko pakraščiais. Jiems buvo nesupran­
tama, ko galingiausias Sovietų Sąjungos valdovas ieško­
jo vakarų Atlante.

Pasirodo, kad Brežnevas rado reikalo nuskristi į Ku­
bą ir išsikalbėti su diktatorium Fidel Castro. Sovietų 
agentai Kuboje ir Castro atstovai Maskvoje reikalų ne­
pajėgė išspręsti. Čia susitaria, čia kiekvienas kitaip tą 
susitarimą interpretuoja. Castro buvo susitaręs su Chruš­
čiovu, tikėjosi gauti ginklų Pietų Amerikai užkariauti, 
bet Maskva vis dėlto taip toli nėjo. Castro pasiuntė Če 
Guevarą į Pietų Ameriką, bet jis labai lengvai ten rankas 
iškėlė. Pačioje Kuboje Castro privirė tokios košės, kad 
Sovietų Sąjunga kiekvieną metą turėjo išleisti šimtus mi­
lijonų dolerių gyventojams maitinti.

Sovietų Sąjunga buvo padariusi įvairius susitarimus 
su Kubos diktatorium Castro. Rusai prižadėjo duoti ku­
biečiams pakankamai javų, o Kubos diktatorius priža­
dėjo nuvežti rusams didoką kiekį cukraus. Javus rusai 
vežė, kol turėjo, bet Castro cukraus nepajėgė pristatyti. 
Vienais metais cukraus nendrės neužderėjo. Kitais me­
tais neturėjo pakankamai žmonių nendrėms piauti. Pats 
Castro vyko į laukus ir piovė nendres, bet ir toks pavyz­
dys mažai tepadėjo. Kubiečiai nesitenkino vienos ar dvie­
jų valandų darbu. Jie norėjo, kad visi Havanos dyka­
duoniai eitų dirbti. Kol Castro buvo laukuose, tol ir nen­
drių plovėjai dirbo, bet kai Castro dingdavo, tai ir pjovė­
jai sulįsdavo į nendres. Kubon buvo nuvažiavęs didokas 
komunizmu susižavėjęs Amerikos jaunimo būrys, bet 
labai greitai tos viltys išsiblaškė. Kubon jie važiavo dide­
liu būriu per Kanadą, bet dabar bėga pavieniai, apie sa­
vo patirtį kalbėti nenorėdami...

Kiekvieną metą Sovietų Sąjungai Kuba kainuodavo
po šimtą milijonų dolerių. Kiekvieną metą Castro pasi­
žadėdavo pagaminti rusams daugiau prekių, bet nepa­
jėgdavo. Atrodo, kad Brežnevas ryžosi trumpai ir aiš­
kiai pasakyti, kad kubiečiai patys privalo sau duoną už­
sidirbti. Sovietų valdžia, skriausdama pačius rusus ir 
rusų pavergtas tautas, siuntė maistą ir kitokius produk­
tus Kubon, bet toliau tokios pagalbos teikti negalės. 
Brežnevas patarė diktatoriui Castro ieškoti gladesnių
ryšių su Amerika. Prieš penkeris metus Castro nenorėjo prie valdžios priėjusią komunistinę gaują.
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VADOVAI IR VADOVĖLIAI
(Tęsinys)

Kurie mokytojai ir ne moky­
tojai nebuvo skaitę neigiamų 
atsiliepimų, o tik “Drauge” lie­
pos 26 d. “Mokykla ir vadovė­
liai turi žadinti meilę tėvynei”, 
tie Irgi Tėvo išpliektas visų ki­
tų apie vadovėlį neigiamybes, 
girdėta, palaikę teigiamybėmis, 
žadinančiomis meilę tėvynei..

Apskritai vadovėlio, lokiu

kalbėti su JAV, tuo tarpu dabar jis jau norėtų pradėti 
pasitarimus dviejų valstybių santykiams pagerinti.

Komunistas Brežnevas, išsikalbėjęs su Castro, rado 
reikalo pasakyti kalbą kubiečiams. Prie darbo sunkiau 
kubiečius sukviesti, bet politikų pasiklausyti jie noriai 
bėga. Havanoje Brežnevo klausėsi keli tūkstančiai ku­
biečių. Brežnevas kubiečiams priminė, kad jam pavyko 
susitarti su prezidentu Niksonu keliais svarbiais tarptau­
tiniais klausimais. Jis priminė, kad abi galingosios vals­
tybės susitarė aprėžti atominių ginklų gamybą, kad jos 
susitarė sustabdyti karo veiksmus Pietų Azijoje ir Arti­
muose Rytuose. Jis priminė kubiečiams, kad jis pats pa­
naikinęs “šaltąjį karą” ir siekiąs padidinti gamybą ir 
praplėsti tarptautinę prekybą. Be kitų dalykų, Brežne­
vas kubiečiams pasakė:

“Revoliucija pribręsta vienoje ar kitoje šalyje. 
Kada ta revoliucija pribręsta . ir kokius metodus ji 
įgauna — yra grynai tos šalies reikalas. Sovietų Są­
junga remia Kubą karo jėga ir ekonomiškai. Bet 
kubiečiai teikiamais sovietų ginklais nieko neprivalo 
pulti. Ginklai kubiečių rankose privalo tarnauti tai­
kai ir ramybei. Komunistai netiki, kad būtų galima 
eksportuoti revoliucijas į kitus kraštus, nes labiau­
siai jie nori taikos... ” (Chicago Daily News, 1974 
m. sausio 30 d., 8 psl.).
Brežnevas ir Havanoje meluoja, kaip jis melavo ki­

tuose kraštuose. Brežnevas tarėsi su Dubčeko vado­
vaujama Čekoslovakijos valdžia, bet tuo pačiu metu 
jis įsakė maršalui Jokubovskiui paruošti invaziją į Čeko­
slovakiją. Brežnevas buvo prižadėjęs Niksonui nesiųsti 
karo medžiagos į Egiptą, bet jis dienomis ir naktimis so­
vietų lėktuvais siuntė egiptiečiams šautuvus, kulkosvai­
džius ir patrankas. Jis įsakė sovietų parašiutininkams 
pasiruošti mūšiams pačiame Egipte. Sovietų karo vado­
vybė sustabdė invaziją, kai prezidentas Niksonas įsakė 
Amerikos karo jėgoms pasiruošti karo veiksmams.

Sovietų Sąjunga nepajėgia tokiais kiekiais siųsti 
maisto į Kubą, kokiais ji siuntė iki šio meto, todėl Brež­
nevas ir patarė Kubos diktatoriui sumažinti tdną ir ban­
dyti gauti paramos iš Amerikos. Bet Amerika taip jau 
lengvai savo priešams paramos neteikia. Torės dar daug 
vandens nubėgti, kol Castro valdoma Kuba gaus ekono­
minę Amerikos paramą. Castro iššvaistė Kubos auksą ir 
užsienio valiutą, ruošdamas karo ekspedicijas į Haiti ir 
siųsdamas ginkluotas gaujas į Pietų Ameriką. Karo me­
džiagos ir jaunų vyrų siuntimas brangiai jam kainavo. 
Jis neteko geriausio savo bendradarbio Če Guevaros, bet 
revoliucijos niekur nesukėlė. Dėl blogai organizuotų 
karo veiksmų, Pietų Amerikoje nukentėjo ir sovietų rei­
kalai.

Fidel Castro, privedęs Kubą prie bankroto, turėtų 
pasitraukti ir dingti. Jeigu jis to nepadarys, tai badau­
jantieji kubiečiai bus priversti pavaryti Castro ir riša

metu, nemačiusiems ir atsi- 
liepim neskaičiusiems neatė­
jusi nė mintis, kad vadovėlyje, 
leidžiamame LB-nės švietimo 
tarybos, galėtų būti kas neva- 
dovėliška! — nekalbant apie 
tai, kad tos pačios autorės pa­
rašytiems dviem vadovėliam 
ne tik nėra buvę esminių prie­
kaištų, o iš jiedviejų “Tėvų 
šalis” pripažintas visai geras.

Jeigu dar kas atsiminė 1969

m. Į “Rūtelę” įdėtiems lo au- kitaip atsilikę, kad štai dabar 
toriaus eilėraščiams tėvų, mo- “Gaila” vadovėlyje atsirado 
kytojų ir visuomenės pasiprie- Pažangos kolūkio fotografija, 
šinimą, visi geros valios moky- Žadėjo jų išimti.
tojai negalėjo įtarti, kad dabar Tada tūlų klausovų sužinota, 
švietimo Taryba nuleis niekais kad yra dvejopų vadovėlių:
anuos balsus ir šį vadovėlį pa­
stūmės iš didelės dalies jame 
sukurtos svetimos aplinkos ir 
bolševikinės rusiškos propa­
gandos linkui. Arba bus nepa­
kankamai budri, kad į jį nepa­
kliūtų priešingumų PLB-nės 
vyriausiam tikslui, pasakytam 
įstatų 7 paragrafe “Mokykla 
yra tautinės dvasios židinys”.

Į mokytojų studijų savaitės 
darbų eilę supažindinimas su 
naujuoju vadovėliu įrašytas 
buvo. Tą valandą mokytojas J. 
Plaeas, (savo parašytų vado­
vėlių žodyje parašęs pastabų), 
su šiuo vadovėliu, sukrautu ant 
prezidiumo stalo, pažindino 
taip.

Daugiausia 4 — 5 knygas 
paleido dalyviams susipažinti, 
o pats skaitė iki tol spaudoje 
tuos neigiamus apie vadovėlį 
atsiliepimus. Skaitydamas krei 
pė dėmesį, kad kabinamasi prie 
foto nuotraukų, neskaitę teks­
to arba vadovėlio nematę (!!!) 
Girdamas vadovėlį, kad jis 
gerai paruoštas, tinka būti lie­
tuviškose mokyklose vadovė­
liu ir t. t. Siūlė visus neigiamus 
atsiliepimus, čia jo perskaity­
tus, pasmerkti ir atmesti, nes 
jais einama “prieš lietuvišką 
mokyklą”.

Tuo tarpu gavę knygas, sku­
biai vertė lapus, ieškodami tų 
fotografijų, tuo įrodydami, kad 
vadovėlio nėra buvę matę. Ži­
noma, po kolūkio fotografija 
parašo “Pažangos Kolūky” ne­
galėjo rasti, nes jis pakeistas 
kitu.

Pirmiau buvę su vadovėliu 
apsipažinę, kiti tik dabai- tas 
fotografijas pamatę, pasirodė 
priešingi joms čia būti. Nors ir 
po tokio siūlymo neigiamus at­
siliepimus pasmerkti, vis dėl­
to kai kas mėgino klausti, iš 
kur tokios fotografijos gautos, 
kodėl į vadovėlį sudėtos ir t. t. 
Visi klausėjai su perskaityto­
mis kritikomis , siūlomomis 
kritikomis jas pasmerkti, pa­
sirodė tos pačios nuomonės.

S. Jonynienė sakė, kad fo­
tografijos “'Pažangos Kolūky” 
neįdėjusi. Dėl kitų, dėl laido­
tuvių eisenos, sakė jas dėjusi 
todėl, kad kitokių neturėjusi!!!

P. S. Rudys, ypač p. Kavaliū­
nas karštai šnekėdamas teisino­
si jog tūlų nuotraukų irgi ne­

nų ir kitų dalyvių suskaitymu, 
dalyvavo tarp 35, daugiausia 
40-ties asmenų. Kiek iš jų bu­
vo tų pačių, dalyvavusi!] die­
ną, kiek prisidėjo naujų, kiek 

v.ai. .buvo mokytojų, kiek visų kitų,
kius leidinius, turi visokių nuo-Į nesuskaičiuota. Bet buvo ir 
traukų; tai sumaišę turimas(vienų ir kitų... Dabar ypač 
su daugeliu nusiųstųjų, ar kaip nebuvę posėdiškos nuotaikos,

siuntęs. O jau parašo “Pažan­
gos Kolūky” tikrai nepadėjęs. 
Tai bus padarę Romos Salezie­
čiai. Jie mat spausdina svio-

plonieji su parašu “Pažangos 
Kolūky”, antrieji — “Lietuvos 
Laukuose”. Ir bus dar treti be 
to lapo... Bet tų trečiųjų nete­
ko matyti.

Su vadovėliu supažindinti 
paskirto laiko buvo per trum­
pa. Supažindinimas nebuvo tuo 
laiku baigtas dėl to, kad ne vi­
sa auditorija sutiko atmesti siū­
lomus neigiamus atsiliepimus, 
ir iš (to kilo ilgiau užtru­
kusių klausinėjimų ir į juos 
atsakinėjimų. Posėdis nukel­
tas baigti po vakarienės.

Per pertrauką mokytojų bu­
vo samprotauta ir taip. Apskri­
tai yra žinoma, kad Romos Sa­
leziečiai rūpestingai, tiksliai, 
dailiai atlieka jiems pavestus 
darbus. Jeigu jų darbai būtų 
kokie atkištiniai, jiems neduo­
tų nė Švietimo Taryba ypač va­
dovėlių ir kitų knygų spausdin­
ti. Tai žinantiems mokytojams 
sunku patikėti, kad Saleziečiai 
taip lengvažiūnškai būtų pasi­
elgę su šio vadovėlio spausdi­
nimu. Dar sunkiau patikėti, 
kad jie sąmoningai būtų ko­
kią atsiųstą jiems nuotrauką 
pakeitę arba po atsiųsta su­
klastoję parašą... Iškilus to­
kiems dalykams aikštėn, aptem­
tų jų geras vardas “prestižas”, 
grėstų netekti dalies darbų, iš 
viso galėtų pakliūti į bėdą, jau 
nekalbant apie katalikus vie­
nuolius saistantį teisingumą.

Bet lengviau patikėti, kad lie­
tuvybės išlaikymo vadovai ir 
sargai, vadovėlį, greičiausiai 
užprašę, tikrinę ir priėmę, ne­
galėjo nežinoti, kas tas ar tie, 
iš kur gavę tokių nuotraukų, 
kas užprašė tokių iliustracijų, 
kas “Gaila’,’ nusiuntė į leidyk­
lą...

Mokytojai (ne visi) pajutę, 
jog švietimo vadovybės iš anks­
to ir galutinai nuspręsta, kad 
vadovėlis geras, suprato, jog 
prieš tokį vėją čia papūtimas 
būtų ne tik be prasmės, bet dar 
už priešinimąsi gali būti at­
mestas, kaip siūlyta atmesti 
anie recenzentai. Todėl į pa- 
vakarinį posėdįne visi dalyva­
vę dieniniame grįžo. Ar jie rei­
kiamai pesielgė ar ne, čia ne­
sprendžiama.

Vakariniame posėdyje, vie-

nei galutine išvądu reikiamu 
susidomėjimo.

šiame posėdyje vėl iš visų 
karščiausiai ir daugiausia šne­
kėjęs p. Kavaliūnas. Jis ir kiti 
jo bendraminčiai rėmė tą pra­
džioje Plačo pasiūlymą atmes­
ti neigiamus atsiliepimus, vėl 
dėl to kad tūli kritikti kritika­
vo knygos nematę, kritikavo 
tai, ko vadovėlyje nėra, (su­
prask to parašo “Pažangos Ko­
lūky”, bet yra kolūkis); kriti­
kavo tai, kas buvo ir genocido 
parodoje; pasirašę slapyvar­
džiais, rašė žemo lygio kriti­
kas: tai yra “šmeižtas”: tar­
tum Irgi Tėvas būtų tikra pa­
vardė, o jo kūrinys aukšto ly­
gio, teisingas. (Žiūr. “Apie re­
cenzentus, nemačiusius kny­
gos”. Juozas Masiulionis “Drau­
gas” 1973. VIII. 25 d.)... Vado­
vėlis vėl pogirtas, atmestos.kri­
tikos, einančios prieš lietuviš­
ką mokyklą. O vadovėlio pri­
imtinumą dar stipriai rėmė 
12.000 dol. išleistų jam tokiam 
gimti.

Kritikų iškeltas tariamas ne­
geroves, o pagal Irgi Tėvą ža­
dinančias meilę tėvynei, su 
“Gaila”, mokiniams išaiškinti 
pavedama dėstantiems moky­
tojams. Ar ne tas pat pasikar­
tojo kaip 1969 m. “Rūtelės” at­
veju “Drauge” nurodyta iš keb­
lios padėties išeitis?

Šitas išvadas parėmė vienas 
pensininkas mokytojas, sava­
noris kūrėjas dabar švietimo 
Tarybos narys, Juozas Tamu­
lis, ir vienas iš . auditorijos, 
paskubomis vadovėlį pavartęs, 
sakęs, nieko blogo nematąs.

Žinoma viena kita pavardė iš 
jaunesniųjų mokytojų, norėju­
si!] šnekėti, bet nebuvo laiko, 
ir vyravo įspūdis, kad viskas 
aišku, ir kalbos nereikalingos.

Po tokiu švietimo tarvbos 
pirmininko ir kelių kitų, jį stip­
rinančių kalbų, akivaizdoje 
autorės, Švietimo Tarybos__
paprašyta, viešu balsavimu, 
pakelti ranką, kas už, būtent, 
už tai kas čia šnekėta. Pakilo 
rankų “tokia dauguma”, jog kas 
prieš kas (susilaiko, klausti 
nereikėjo. Taip*vadovėli^ pfi- 
imtas. Paprašyta padėkoti S. 
Jonynienei už gerai parašytą 
vadovėlį. Jai padėkota ploji­
mu.

Jeigu iš 40-ties tokios sudėtie,s 
tokiose aplinkybėse ir visos 
rankos būtų pakilusios, vado­
vėlį negalėtume laikyti priim­
tu.

(Bus daugiau)

PIGIAU IŠEINA
Škotas sako kitam:
— Mano žmona nuėjo pas akių 

gydytoją.
— Taigi tu pats akių gydyto­

jas.
— Taip, bet aš brangiau imu.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI

Nuo įeinamų vartų, kuriuos saugojo ak­
meniniai liūtai arba skulptūriniai dievų at­
vaizdai. iki pat pagrindinių vartų tęsėsi 
eilės didingų akmens blokų ir plokščių su 
bareljefais bei įrašais. Jie laisvai stovėjo 
ant žemų cokolių — lygiai taip, kaip po 
dvidešimt penkių amžių juos atkasė arche­
ologai.

Teisybė, daugumas tų bareljefų sukur­
ta jau vėlesnėje epochoje. Tai lik provin­
ciališkas atspindys to meno, kuris kitados 
gyvavo Hetitų imperijos sostinėje. Ir vis 
dėlto juose dar ryškūs būdingieji hetitų 
mene bruožai. Tad. žmogus, bent kiek 
susidūręs su senoviniu Artimųjų Ry tų me­
nu. niekad jų nesupainios su asirų — babi­
loniečių arba egiptiečių kūriniais. Hetitų 
menininkų kūryboje dominuoja bendras 
stilius, kurio normos riboja kūrybinę jų 
individualybę. Hetitų bareljefas yra gi­
lesnis, negu egiptiečių, o jo piešinys tvir­
tesnis, negu asirų — babiloniečių barelje­
fų. Jame žymu atkaklesnis siekimas stili­
zuotos ir kartu sodrios realistinės išraiš­
kos. Hetitų skulptorius visada pradeda nuo 
galvos (ji jam visada ir išeina raiškesnė už 
likusią figūros dalį) ir kuria kažkaip ne­
rūpestingai. nesistengdamas sujungti vaiz­
do elementų uždaros kompozicijos ryšiais.

Tokiais pat bruožais pasižymi ir gausybė 
smulkių bazalto, bronzos bei geležies fi­
gūrėlių. kurios buvo rastos pastatų griu­
vėsiuose: vyrų ir moterų galvos, sėdintys 
ir žiangiantys žmonės, dievai ir ypač vai­
kai, liturginės vėliavos ir kita, o žymia da­
limi ir keramika.

Teisybė, šis menas neatitinka kriteri­
jaus, kurį noromis nenoromis taikome 
kiekvienam meno kūriniui: jis neišlaiko 
palyginimo su daug vėlesniu klasikiniu 
graiku menu, kuris iki šiol mums vra ne 
tik norma, bet ir sunkiai prilygstamas pa­
vyzdys. Hetitų menas yra paprastas. Iš 
pradžių jis visai nesužavi, bet atidžiam ir 
mąsliam stebėtojui ilgainiui palieka stip­
rų, neblėstantį įspūdį. Norėdami vienu 
sakiniu apibūdinti jo vietą meno istorijoje, 
turėtume pasakyti, gal būL taip: tai grai­
kų meno pirmavaizdis, priešaušris, vos 
bebundantis jo pavasaris, l ai seniausios 
indoeuropietiškos kultūros menas. po ku­
rio neliko nieko, išskyrus sudužusias viltis.

HETITŲ PALIKIMAS
“Tai iš liesų didelis nuostolis kultūrai, 

kad Egėjo tautų invazija taip anksti nu­
traukė los talentingos tautos kultūros kles­
tėjimą ir pačią egzistenciją”, sakė Bed- 
richas Groznas. Ir turime pripažinti, kad 
jis buvo teisus.

Tad negalime apeiti klausimo: o kas 
būtų buvę, jeigu Hetitų imperija nebūtų 
buvusi sunaikinta, jeigu hetitų kultūros 

nebūtų sutrypusi basa barbaro koja ir su­
kapojęs kruvinas asiro kalavijas?

Tačiau istorijos akivaizdoje toks klau­
simas neturi prasmės. Be to, bandydami į 
jį atsakyti, nuklystame Į fantazijos laukus, 
kurių visoje šioje knygoje taip skrupulin­
gai vengėme. Užtat pagrįstas yra kitas 
klausimas: jeigu betilai nugrimzdo į už­
marštį giliau, negu mitinė Atlantida, tai ar 
žuvo ir jų indėlis i žmonijos kultūros lo­
byną?

Kultūros .srityje niekam nepavyko įro­
dyti dėsnio, analogiško energijos tvarumo 
dėsniui fizikoje ir chemijoje. Ir vis dėto 
kultūros l>e pėdsako neišnyksta. Dar pra­
ėjusiame amžiuje, pavyzdžiui, buvo ma­
noma , kad graikų kultūra, kurios elemen­
tai iki šiol gyvi mūsų kultūroje (ir daug 
svaresni, negu paprastai vaizduojamės), 
užgimė vien iš Elados genijaus”, kaip Atė­
nė iš Dzeuso galvos. Tačiau archeologiniai 
radiniai Mesopotajoje ir Sirijoje parodė, 
jog didelė dalis lo lobio kurį laikė me pa­
čių graiku pelnytu, tėra jįj pagausintas ka­
pitalas, paveldėtas iš babiloniečių, asirų, 
finikiečių ir egiptiečių. O naujausieji atra­
dimai Anatolijoje rodo, kad šis kapitalas 
paveldėtas ir iš hetitų.

Svarbiausia čia ne lai, kad graikai iš 
žygių į Mažąją Aziją grižla su helitiško ti­
po šalmu arba kad Arionas parplaukia iš 
Mažosios Azijos į Graikiją su lyra, kurią 
pažįstame iš hetitiškų bareljefų. Juk kla­

sikinės graikų kultūros gimtinė yra ne kon­
tinentinė Graikija, bet Mažosios Azijos pa­
krantė su Efesu. Miletu, Halikarnasu ir 
Knidu, su Chijo, Lesbo ir Šamo salomis — 
tasai puošnus apvadas, juosiantis platų 
audeklą” kadainykštės hetitų imperijos. 
Graikų mitologijos tyrinėjimai įrodo, kad 
didelę dalį jos turinio graikai pasiėmė bū­
tent tame krašte. O jeigu jie ten sėmėsi siu­
žetus savo mitams, tai kodėl negalėjo pasi­
semti ir dar ko nors? Sakykim, kad ir ga­
mybinių įgūdžių (pavyzdžiui, geležies ly­
dymo technikos, kurios atradėjų graikų 
tradicija laiko Gliauką iš Chijo), fizikos 
ir matematikos dėsnių, astronomijos ir 
medicinos žinių? Ar tik todėl, kad graikai 
mums nepasisekė, kur buvo tokios nuosta­
bios ir taip greitai įgytos jų erudicijos šal­
imis?

Dauguma mokslininkų būtent šilą se­
nesniųjų mokslo laimėjimų estafetės per­
davimą graikams — o per juos ir kitoms 
Europos tautoms — laiko didžiausiu istori­
niu hetitų nuopelnu. Boserlas Hetitų im­
periją vadina “tiltu iš Mesopotamijos į 
Graikiją” ir tvirtina, kad betilai kariu su 
tiesioginiais savo įpėdiniais “mokė mūsų 
mokytojus” graikus. Groznas teigia, kad 
“senieji hetitai, persiėmę aukšta babilo­
niečių kultūra, buvo geriausi tarpininkai 
tarp Azi jos ir Europos, Egėjo srities, Grai­
kijos ir Romos“. V. Struvė pritaria tiems 
vertinimams: “Hetitų kultūra turėjo dide­
lę istorinę reikšmę, nes tie patys hetitai. 

tiek ir vėlesnio laikotarpio Mažosios Azijos 
tautos, kurioms atiteko hetitų palikimas, 
buvo svarbūs tarpininkai, perteikę babilo­
niečių kultūros laimėjimus tuometinės Eu­
ropos tautoms”.

Bet nejau tuos laimėjimus hetitai teikė 
tik tuometinėms Europos tautoms, pirmiau­
sia graikams, iš kurių paskui juos perėmė 
kiti europiečiai? Nejau hetitai jais nesida- 
lijo ir su Artimųjų Rytų tautomis, ypač žy­
dais, finikiečiais ir dabartinio Irano bei 
Užkaukazės gyventojų pirmtakais? Gal ir 
tiesa, kad kai kuriuos hetitų kultūros ele­
mentus etruskai atnešė į Italiją, o keltai — 
į Vidurio ir Vakarų Europą tiesiogiai, be 
graikų tarpininkavimo? O jeigu kalbėtu­
me tik apie graikus: iš tiesų,- kiek hetitai 
paveikė graikų kultūrą ir kuo konkrečiai 
jų įtaka pasireiškė? Į visus tuos klausimus 
vienodai autoritetingi mokslininkai atsako 
skirtingai ir bemaž visada su išlygomis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
DieMraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYBĘ

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO », M.L. — TFT "RSI) A Y JANUARY 31. 1974



TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKV, AUSŲ, Nbsm 

IR •WtKLM UGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BANKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUiERIJA tR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulwki Rd. (Crawford 

Medical Bolldlns). Tol. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tol. 599-0500 

priimu ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talef. 6954)533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rend.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pi-rm a dieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad., penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštad, tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ "CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-Ž670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL-
KRIAUČELIŪNA1TĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

4714)225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 5-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LIONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR, VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrai, trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų fr kitu laiku 

pagal susitarimą._________

~ P. ŠIEIKIS, 0. P.
-ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

t dažai. Speciali pagalba kojoms , 
(Arch Supports) ir t. t.

Val.:-$—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 Wect 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talef.: PRospect 6-5084

' Litter doesn’t throw 
Itself away; litter 
doesn't just happen. , 
People cause it-and 
only people can prevent

i < ’People* means you.
Keep America Beautiful

Rytų Berlyne
Pagal tradiciją Berlyno gy­

ventojai giriasi, kad jų humoras 
turi Schnauze mit Herz (knyge­
lę su širdimi). Rytų Berlyne šir­
dis tebėra kaip buvusi, bet knys­
lė atrodo priklausanti į žemes 
besirausiančiam gyvuliui.

Yra labai. rimtas pagrindas, 
kad humoras Rytų Berlyne lie­
ka nepasakoj amas. Liežuvis at­
sipalaiduoja tik tarp patikimiau­
sių bičiulių. Netrukus po 2. Di­
džiojo karo du populiariausi Ry­
tų Vokietijos klounai vaidino pa­
garsėjusį skečą. Jame buvo sce­
na, kur klounai dekoravo savo 
naują butą. Po keletos įprastinių 
kvailybių, kliu vinė j imu ir griu­
vinėjimų virš baldų, klounai iš­
ėjo valandžiukę ir vėl grįžo neši­
ni dviem dideliais paveikslais, iš 
kurių viename buvo Stalino, o 
kitame — Lenino atvaizdai. 
Klounai kilnojo ir dėstė paveiks­
lus įvairiuose “buto” pašaliuo­
se, iš kailio nerdamiesi ieškoda­
mi jiems tinkamiausios vietos. 
Pagaliau vienu komišku momen-
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IGRADINSKAS 1

1974 M. TV KAINOS
PRASIDEDA NUO

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1993
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gužauskų' 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 =——b——«-
PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymaj 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tai.: FRontier 6-1882

---------- —- —. — ’a

SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šėštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71St So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, DLL. B0629--=-- - -—r-- = --

tu vienas klounas ‘‘Nie­
kaip negaliu apsispręsti. Neži­
nau, ar būtų geriausia juos pa­
kabinti, ar pastatyti prie sienos”. 
(Vokiškai “haengen” reiškia ir 
pakarti).

Kitą dieną ne paveikslai buvo 
pakabinti, o klounai pakarti. Nuo 
tolei berlyniečiai viešai labai res­
pektuoja vyriausybės troškimą 
būti nekritikuojamai. Tačiau ši­
ta cenzūra, greta su kitomis prie­
spaudos priemonėmis, vartoja­
momis kraštui kontroliuoti, tik 
padidino vidutinio piliečio po­
traukį atakuoti komunistinę sis­
temą. Iš tikrųjų Rytų berlynie­
čiai atrodo apsėsti geismo ata­
kuoti (ir tuo būdu pažeminti) 
kiekvieną savo gyvenimo reiški­
nį komunistinėje santvarkoje. O 
privatūs juokai yra jų pagrindi­
nė priemonė savo kritikai reikš­
ti.

Iškilus Watergate’ui, net įta- 
ringiausi Rytų berlyniečiai ti­
ki, kad amerikiečiai gali ir tik­
rai atvirai kritikuoja prezidentą 
Nixoną. šis faktas davė pagrin­
dą šiokiam sąmojui: “Nagi, mes 
turime tokią pat kalbos laisvę, 
kaip jūs, amerikiečiai. Jūs ga­
lite atvirai kritikuoti Niksoną, 
b taip pat ir mums valia tai 
daryti”. R. E.

Demokratinė respublika
Komunistinė Vokietijos dalis 

vadinama Deutsche Demokra- 
tische Republik, kurios santrum­
pa iš inicialų (akronimas) yra 
DDR. Bet jos piliečiai su pašai­
pa teigia, kad kalbamasis akro­
nimas sudarytas iš žodžių' Der 
Dumme Rest, t. y. kvailasis li­
kutis, kuris nebuvo pakankamai 
judrus pabėgti prieš sienos pa­
statymą. Vyriausybė niekada 
“sienos” (Mauer) žodžio nevar­
toja, visada temini Staatsgrenze 
(valstybės sieną). Oficialiai 
skelbiama, kad siena buvusi pa­
statyta, norint apsisaugoti nuo 
šnipų iš Vakarų, šis absurdiš­
kas aiškinimas net nenusipelno 
juokdarių dėmesio. Kiekvienas 
žino, kad nesuskaitomi milijonai 
pabėgo prieš pastatant sieną ir 
kad nėra jokio reikalo aiškinti 
jos atsiradimo priežistį. Tačiau 
yra begalinė daugybė juokų apie 
patį bėgimą per sieną.

Pabėgimo vainikuojamasis 
juokas liečia visą kraštą (DDR). 
Norint kaip reikiant suprasti, 
reikia žinoti, kad DDK veda to­
kią politiką, kuri leidžia iš kraš­
to išvykti moterims, senesnėms 
daugiau kaip 60 metų, ir vy­
rams, vyresniems per 65 metu. 
Šią politiką komunistai įvedė, 
norėdami paskatinti pensinin­
kus išsikraustyti į Vakarus, nes 
iš 17 milijonų gyventojų vienas 
trečiadalis yra pensininkai, o iš­
mokos jiems sudaro didelę našr 
tą respublikai. Kadangi DDR vo­
kiečių kalboje yra moteriškosios 
giminės, tai juokas skamba 
šiaip; “Ar žinai, kad DDR ne­
bebus valstybė 2008 metais? — 
Ne, o dėl ko? — Matai, ji bus 
šešiasdešimt metų amžiaus ir ga­
lės kraustytis į Vakarus”. R. E.

MIRĖ PULKININKAS 
VLADAS SIDZIKAUSKAS

Tik ką gauta žinia, kad 1974 
nu sausio26 dieną Lietuvoje, 
šakių aps„ šiaudinėje mirė 
Lietuvos kariuomenės pulki­
ninkas Vladas Sidzikauskas, 
diplomato Vaclovo Sidzikaus­
ko. gruodžio pradžioje mirusio 
New Yorke, brolis.

Velionis Vladas paliko Ame­
rikoje žmoną Aidą, dukterį Li­
tą. sūnų Vladą, brolį Braną ir 
švogerį J. Kauną. Lietuvoje — 
dvi seseris mokyt. Oną Kau­
nienę ir Bronę Vaičnitienę.

ROCKFORD, ILL
Vasario 16 d. paminėjimas

Laiko nedaug liko, bet mūsų 
AL T-bos skyriaus pirm. Petras 
šernas ir jo pagelbininkai jau 
darbuojasi iškilmingiau, gražiau 
atžymėti tą vieną brangią dieną 
Lietuvos istorijoje kaip pirmiau 
būdavo atžymėta mūsų koloni­
joje. Per kančias, ašaras ir krau­
ją po šimtų metų nepriklauso­

mybė^ 1..... bu*v lu.mtk.. Liv 
tuvos Tarybos garbingi vyrai 
Vilniuje nepriklausomybės aktą 
pasirašė vasario 16 d. 1918 me­
tais.

Rodosi, visai neseniai, o jau 
56 metai. Po ne ilgo laisvo gyve­
nimo Lietuva tik pražydo, įsikū­
rė, laimėjo visų tautų pripažini­
mą, ir vėl tų pačių, tik raudonų 
rusų Lietuva tampa okupuota, 
kuriuos Lietuviai gerai pažįsta. 
Visų laisvų šalių lietuviai mi­
nės Vasario 16 d. iškilmingai. 
Sudės aukas ant laisvės aukuro, 
savo tėvynei vaduoti.

Lietuva liko pažeista, bet dva­
sioje stipri, taip mes turime su­
sirinkti sekmadienį, vasario. 17 
d. į lietuvių bažnyčią 12 vai. die­
nos. Bus atnašaujamos mišios 
už žuvusius kovose dėl Lietuvos 
laisvės. Giedos Janina Šalnienė 
iš Chicagos, taipgi dalyvaus Vy­
tauto Didžiojo šaulių rinktinės 
atstovai, o po pamaldų visi į 
Lietuvių klubą, kur 2 vai. pra­
sidės turininga programa. Kal­
bės svečias teis. Algirdas Budrec- 
kas, dainuos sol. J. šalnienė, pri­
sidės Rockfordo jaunuolių meni-

Mažosios Lietuvos Kilniam Sūnui, Klai­
pėdos Gubernatūros Tarėjui, Dideliam Maž- 
lietuvių Veikėjui ir Mokslo Vyrui

DR. MARTYNUI ANYSUI
staigiai mirus Toronte, reiškia gilią užuo­
jautą Jo žmonai Valerijai, sūnui tProf. Jur-. 
giui su žmona, dukrai Gražinai Slavėnienei 
su šeima, Jo broliui Jonui, Tarybos nariui,. 
su šeima bei visiems .giminėms ir artimie­
siems

Lietuvių Evangelikų Taryba

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų brangiai Mamytei,

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

BIRUTEI NOVICKIENEI
mirus, nuoširdžiai dėkojame artimiesiems, -draugams ir pažįstamiems 
už suteiktą nuoširdumą, užuojautą ir pagalbą. Mamytės atminimą pa­
gerbusiems gėlėmis, užprašiusiems šv. Mišias ir aukas Tautos Fondui, 
Kultūros Židiniui ir Lietuvių Fondui.

Taip pat ačiū už atsilankymą į atsisveikinimą ir palydėjusiems į 
paskutinio poilsio vietą.

Motinos Monikos Grigaitienės ir visų giminių vardu Ačiū.

DUKTĖ ŽIVILĖ IR
SŪNUS SIGITAS
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- ■ ^^yucuisko plokš­
telių muzika, skanūs užkandžiai 
ir vaišės. A. L. T. skyrius ma­
loniai priims aukas čekius per 
laiškus.

Nuoširdžiai kviečiame dide­
lius mažus dalyvauti minėjime.

Žvalgas

UPIŲ NUOSĖDOS
Mssissippė per trejus su puse 

metų suneša į (Meksikos įlanką 
vieną kubinį kilometrą nuosėdų.

Nilas tokį pat kiekį į Vidurže­
mio jūrą suneša per trisdešimt 
metų.

IlflllllllRimifflllBIRlIflllllllBIIIIIII 

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Linksminkitės Vieipačiu ir džiūgaukite teisieji, ir krykštaukite 
visi tiesaširdžisl". Psalmė 32:11.

Mes manome, kad visi šių straipsnelių skaitytojai įvertina šias palai­
mintas žinutes ir linksminasi Viešpatyje, o ne nykstančiais pasauliniais da­
lykais. Kuris visados rūpinasi ir mąsto tik apie žemiškus dalykus, to džiaugs­
mas bus sutrukdytas. Visi gi, kurių širdis neklastinga, turi girti Viešpatį ir 
linksmai krykštauti, žinodami, kad jų kūno silpnybės yra apdengtos ir kad 
tūkstantmetinis teisingas Kristaus karaliavimas yra visai arti.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI ■

— Upytės Draugiško klubo eilinis 
nariu susirinkimas Įvyks penktadienį, 
vasario 1 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai, vak. 
Nariai ir narės būtinai dalyvaukite 
visi, nes reikia daug svarbiu reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

AAažą knygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

— Bridgeport© Lietuvių Namų Sa­
vininkų Draugijos narių susirinkimas 
įvyks šeštadieni, vasario 2d 714 W. 
31st St. 1:00 vai. p. p. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes turime 
daug dalykų aptarti. Atsiveskite nau­
jų narių. Kviečia Valdyba.

Stella Kaul a kis, pirm.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

, TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI



ILIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ SUSIRINKIMAS
Praeitą sekmadienį, sausio 
dieną Dariaus Girėno salė- 

įvyko Lietuvių Tautinių Ka- 
nių metinis susirinkimas, 
rektoriai perskaitė praeitais 
etais dirbtų darbų praneši­
ąs, išklausė kelių sklypų su­
ninku pasiūlymus. 
Svarbiausią pranešimą 
rė Motiejus Balutis, 
ij Kapinių sekretorius, 
dė jo pranešimą iždininkas 
fonsas Dargis.
Praeitais metais viskas pa- 
ango. Teko mokėti didesnes 
(as darbininkams ir todėl iš- 
dos padidėjo. Praeitais me- 
s kapinių turtas padidėjo 
(XX) dolerių.
rirmininkas Slench paprašė 
us viena minute pagerbti 
įeitais metais mirusius ir pa- 
etė Martyną Gudelį perskai- 
praeitų metų protokolą.

’raeitu metu visuotino susi- 
kimo protokolas šitaip skam- 
o:

i pa- 
Tauti-

Pa-

.ietuvių Tautinių Kapinių 
ypif Savininkų metinio na-

rijų susirinkimo,, jyyk.usio 1973 
mėtų sausio-21 dieną Amerikos 
Legiono Dariaus Girėno salėje, 
esančioje 4416 S. Western Ave., 
Chicago, HL, .

Lietuvių Tautinių Kapinių 
prezidentas Povilas Daubaras 
pradėjo susirinkimą 1:15 min. 
po pietų.- -Pirmiausia- jis pra­
vedė kapinių direktorių vardo- 
šaukį ir paprašė, direktorius, 
susirinkime neinančius parei­
gų, ateiti prie prezidiumo sta­
lo. Prie stalo buvo pakviesti 
direktoriai:■■ Povilas .Daubaras, 
Martynas Gudelis, Jonas Joku- 
bonis, Brųnos Klemka, Walter 
Slench ir Jonas Zalatoris. Po­
vilas Milaševičius ir Algirdas 
Mickevičius tikrino įėjimo kor­
teles, o Gustas K. Rimkus sir­
go ir susirinkime negalėjo da­
lyvauti.

Povilas Daubaras paprašė vi­
sus sklypų savininkus atsistoti 
ir tylos minute pagerbti visus 
lietuvius, praeitais metais mi-

----- - --   - . ----------- —M| ■ , ,,

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikiečiu maistas yra mūsą specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

r kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
(erinius.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas. .. .

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-920B

<

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORE1KĮENŽ 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tek WA 5-2787 

Didelis paslrlnklmw Įvalrly prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

3

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254432C

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertffikafaJ. ■

ANTANAS SMETONA TH JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina S2.00

ei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
metonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
loštos studijos, ši knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
>lima Lietuvos praeiti. Lietuvoje eyrenurieti ir Smetonos valdymo 
ikotarni pažistantieit žmonės tvirtint, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
Aueustaičin knyga salima gauti “Naujienose” darbo valandomis, 

ac nevali užeiti 1 “Naujienas”, tai urašoma* ne^ius+i SI.50 čeki 
•ba Money Orderi, pridedant 20 e. persiuntimui paštu, tokiu adresu

Lietuvių ginimą baigus daugumas pub- 
Po minu- 

Daubaras pasiūlė tokią
I dienotvarkę šiam susirinki- 
jinui: 1. Praeitų metų visuo­
tinio d 
skaitymas, 2. Direktorių ra- katalikų 
portas apie praeitų metų di- Film Newsletter apibūdino fil- 
rektorių kapinėse atliktus dar- mą “The Exorcist” recenzijoj, 
bus; 3. Komisijos bal.^ama škai- kurioje reiškiama katalikų te- 
čiuoti rinkimas. 4. 't)irektorių‘ologų nuomonė dėl atgijusio ti- 
rinkimai. 5. Klausimai ir suma- kėjiino šėtono pajėgumu kon- 
nymai kapinių gerovei. G. SusL troluoti (“apsėsti”) nieku ne- 
rinkimo uždarymas." Daubaro 
pasiūlytoji dienotvarkė, Mau­
kui, .Vincui,' pasiūlius, Michali­
nai Baronienei pritarus buvo 
priimta. ... ... :

,>L M. Gudelis perskaitė pra­
eitų metų protokolą. Juozui 
šmoteliui pasiūlius, Frances 
Sehmith pritarus, protokolas 
huvo priimtas. ‘

2. Sekretorius M
perskaitė direktorių 
mą apie praeitais metais atlik­
tus darbus kapinėse. V. Mau­
kui pasiūlius, Frank Stanio- 
niui pritarus, direktorių ra­
portas buvo priimtas. ,

3. Daubaras pranešė,, 'kad
šiais metais turėsime rinkti še­
šis direktorius. Penkiems bai­
gėsi 6 metų .terminas^ o vienas 
dėl ligos negali eiti'pareigų. 
Gustas Rimkus nebeatvąžiuo- 
ja į susirinkimus ir vargu ar 
galės atvažiuoti. Prieš renkant 
direktorius, Daubaras pasiūlė 
išrinkti trijų sklypų savininkų 
komisija balsams skaičiuoti ir 
prašė siūlyti kandidatus. Ko- 
misijon balsams skaičiuoti pa­
siūlyti šie kandidatai: 1.- Petras 
Bružas, 2. Julia Pocius ir 3. John 
Drevini Buvo pasiūlyta dar 
prie komisijos pridėti 1. Jose­
phine Mileriūtę, A. Chapą iri' 
Helen Bogden. , 1 . .

Sudarius komisiją, pasiūly­
ti šie kandidatai kapinių direk­
torių pareigoms: 1. Povilas 
Daubaras, 2. Bruno Klemka, 3. 
Jonas Jokubonis, 4. Martynas 
Gudelis, 5JKazvs Mačiukas, 6. 
Vincas Maukus, 7. A. Povilionis. 
- Powell; 8. Alfonsas Dargis, 
9. Mathew Balutis ir 10 Peter 
Dapser.

Komisija ilgai skaičiavusi bal-: 
sus, paskelbė tokius balsavi­
mo rezultatus: Daubaras gavo 
54 balsus, Klemka gavo 63, Jo­
kubonis •' gavo 56, Gudelis 61 
balšą, Mačiukas gavo 44, Man-' 
kus gavo 45, Povilonis gavo 84, 
Dargis gavo 72, Batutis gavo' 
fJ9, ’o Dapseris gavo 60. Komi-’ 
sijos pirmininkei Mileriūteii 
perskaičius suskaičiuotus bal-; 
sus, Daubaras uždarė susirinki­
mą 4:48 PM.

Kiti dienotvarkės punktai ne­
buvo ’ svarstyti, nes daugelis 
sklypų savininkų nelaukė, kol 
balsai bus suskaičiuoti, bet iš­
vaikščiojo. i

Pirmininkas Povilas Daubaras 
Sekretorius Martynas. Gudelis

' (Bus daugiau)

nusius ir palaidotus 
Tautinėse Kapinėse, 
tės,

likos nuėjo į bažnyčią.

“Šėtoniškų" knygų įtaka

“Teologija menka, bet per- 
i”r-— taip 

Laikraštis Catholic

HELP WAMTĘt> -t- MALS 
Darbinlnky Reikia

FACTORY

susirinkiiųp, protokolo statymas sukęę6i<nlis'

kaltus žmones. Apie tokį vie­
nos dvylikamętės mergaįt^s 
“apsėdimą” yjgas “Exorcist” 
filmas ir sukasi.

Chucker operator experienced to set­
up and operate automatic and hand 

. operate Hardinge Chucker.
Must be able to read prints and use 

measuring instruments. 
Full benefits program. 

Call BILL SCHWARTZ at 
259-1620.

SPOT NAIHS, INC.
1015 Greenleaf

Elk Grove Village, Ill.
An equal opportunity employer.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai. Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

Gave ptnipns. tuojau knyga pasiusime.

739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIi 60608

' ~ ~ ~~ .

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi šimtinio krašto laisvė ir lletu- 

u gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
a suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlel- 
idžiant Lietuvą, bėm'ma nūn bolševiku ir wvenima tremtiniu stovyk- 
se Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDU. Minučių tikslumu aprašyta 
įskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
-yškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
menis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
ntorA buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiunse. 
laipėdoie ir Palepvnie Vaizdūs anraSvma.l ka H ten matė, kokias 
ilbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
versta i anglu kalba.

O. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU 1 VILNIŲ. Kelionėm i Lletu- 
I įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis. KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
riaus nastabuma neapgauna inturistn ir agltpmoo ompacanda bei 
maskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS, 
istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
psl. Kaina $1.50.

šie Ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST.. CHICAGO, ILL WWW 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

s
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Gudelis 
praneši-

A. G. AUTO REBUILDERS reikalin­
gas auto body comb, man, exp. Ge­
ros darbo sąlygos, apmokamos atosto- 

, gos ir šventadieniai. 3518-24 W. 63 St.
Nors katalikų kunigai šiais j 1 Tel. 776-5888.

moderniais laikais skeptiškai 
žiūri į demopųs ir apsėdimus, 
•tačiau ^vienas Lojolos univer- 
.siteto .mokytojas domininko­
nas kun. Richard Wood pasi­
sakė trumpu laiku gavęs 23 
prašymus skaityti egzortus. Jis 
įsitikinęs kad tai yra novelės 
“The Exorcist?’ ir to paties 
vardo filmo poveikis. Tos no­
velės esą atspausdinta jau 7 
milijonai kopijų. Taip pat pa­
didėjęs paerikalavimas tokių 
knygų kaip “Satan is Alive and 
Well on Planet Earth” ir “The 
Rites of Exorcism”.

PETRAS KA2ANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-77

MAINTENANCE 
BUILDING SERVICES 

Far southside manufacturing company 
needs man to maintain boilers, fire 
system, and do general plant, mainte­

nance.
Call Mr. LORENZ 

995-1100

NAMŲ VALDYMAS — NOTA HIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

HELP WANTED,.— FEMALE 
Darbininkių Reikia

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-223;

T------- T—

Ulinojaus komunistai 
neįregistravo partijos

General kontrolierius Elmer 
B. Staats paprašė-- Teisingumo 
departamento Washingtone im­
tis žygių prieš Ulinojaus komu­
nistų partiją už jt>s neįsiregis- 
travimą "kaip to federalinis 
įstatymas reikalauja. .

Ulinojaus kompartija 
meti] rinkimų kampanijos me­
tu sukėlusi daugiau kaip $5,000 
kontribucijų ir. paskolų komu­
nistų kandidatui- Guss Hali į 
prezidentus, paremti. Nors įsta 
tymas reikalauja pranešti Ge­
neral Accounting Ofisui kiek­
vieną. politinę: ’ kontribuciją 
daugiau kaip $1,000, tačiau ir 
tą pareigą Ulinojaus kompar­
tija atsisakiusi atlikti..

1972

— John Doba, Rast Hampton, 
NY., atsiuntė oro paštu tokį laiš­
ką: “Siunčiu jums čekį $50 už 
kalendorių”. Ir kitomis progo­
mis. J. Doba yra gausiai parė­
męs Naujienas taip pat suradęs 
naujų skaitytojų bei jas užsa­
kęs savo draugams. Anksčiau 
yra įvykę dėl Lietuvos ir lietu­
vybės nuostabių dalykų. Jų,, 
kaip matome, įvyksta ir dabar.

— Niek M. Matulis, gyv. Hot 
Springs, Ark., anksčiau gyvenęs 
Chicagoje ir dalyvavęs lietuviš­
kose organizacijose bei jų dar­
buose, pratęsdamas prenumera­
tą, atsiuntė vajui . 28 dol. Jis 

[taip pat vienas iš pirmųjų atsi­
liepė į Naujienų vajų su stambia 
auka., ,

VIDURAMŽIAI GRĮŽTA?
Būrys Rock Island, Ill. reli­

ginės organizacijos “Bethel 
Assembly of Good Church” na­
rių šiomis dienomis surengė iš­
kilmingą auto da fe — de­
ginimą ant laužo knygų apie 
šėtono kultą. Sudegintų “best 
sellers” knygų tarpe buvo su­
degintą ir nepaprastai didelį 
pasisekimą turinti knyga “The 
Exorcist”, pagal kurią yra pa­
gamintas to patis pavadinimo 
filmas, kurio pasižiūrėję kai 
kurie šaukiasi daktaro arba 
psichiatro.

Minėtos Bethel bažnyčios ku­
nigas Dale Edwards paaiškino, 
kad knygų deginimas buvo 
protestas prieš sparčiai platina­
mą ir plintantį “šėtono kultą” 
(garbinimą). “Pastaruoju lai­
ku pastebimas milžiniškas, tik­
ra manija virstąs, susidomėji­
mas knygomis apie šėtoną”, 
tvirtina kun. Dale. Edwards, 
“šėtono knygas” deginant da­
lyvių būrys, prie kurio prisi­
dėjo daugiau kaip šimtas pra­
eivių, giedojo giesmes, o de-

— Ponia Julija Galskis, Nau­
jienų rėmėja iš šiaurinės miesto 
apylinkės, praeitų „metų pabai­
goje artimųjų tarpe atšventė 90 
metų amžiaus sukaktuves. Šio­
mis dienomis ji sunkiai susirgo. 
Gydosi Lorettos ligoninėje, pri­
žiūrima dr. Kisieliaus. Nelai­
mės ir džiaugsmo valandose su 
ja yra kartu geras sūnus Vi- 
tautas Galskis, gyv. Elmwood 
Parke, taip pat Pijaus Žalnio šei­
ma ir kiti artimieji,

— Jonas G. Evarts Sr., žino­
mas veikėjas ir puikus organi­
zatorius telkiant jėgas bei lėšas 
bendriems darbams, šiomis die­
nomis turėjo savo bei šeimos 
paminėtinus įvykius: jis pats su­
laukė 57 m. amžiaus ir tai tyliai 
atšventė dr. Aleksandro Šim­
kaus šeimoje, jo sūnus John G. 
Evans Jr. ir marti Eleonora su­
silaukė sūnų Jason John, o ant­
rasis sūnus Stanley P. Evans 
susižiedavo su Carol Petrošiūte 
ir ruošiasi vestuvėms rudeniui 
baigiantis.

— Dr. Kazys Bobelis, Alto pir­
mininkas, pakviestas kalbėti 
New Yorko lietuviams Nepri-

REIKALINGA 
NAMŲ ŠEIMLNINKĖ

Gera ir pastovi vieta. Duodamas pri­
vatus kambarys ir alga, moteriai, ga­
ilinčiai gyventi ir dirbti lengvo valy­
mo darbus dirbančios poros ir 8 m. 
dukters šeimoje. Glen Ellyn apylin­

kė. Skambinti angliškai.
Tel. 858-0095 

vakarais ir savaitgaliais.

DĖL SILPNOS SVEIKATOS.
PIGIAI PARDUODAMAS 

pusantro aukšto. 8 kambarių, 4 mie­
gamų, mūrinis namas. Kabinetinė vir­
tuvė, 2 automobilių garažas. Oakley 

Ave ir 71 St. apylinkė.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinti 434-3156.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

RENDUOJAMAS ŠVARUS FURNI- 
ŠUOTAS ir nebrangus kambarys vy­
rui. moteriškei arba porai. Visi di­
delio buto patogumai. Labai geras 

susisiekimas. YA 7-4634.

YEAR ROUND
executive type

4 bedroom residence in
Michiana Shores, Michigan.

Central air condtinion.
Call 750-0500

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAD 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKIL 
JAMO TURTO PIRKIMAS - P 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTAH 
4369 ARCHER AVE., CHICA 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU
* CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžininga 
aptarnauti.

klausomybės šventės minėjime 
vasario 17 d. Kultūros židiny­
je. Be turtingos programos, ten 
bus Lietuvių dailininkų darbų 
paroda, kuri atidaroma vasario 
9, dieną.

— Sol. Benediktas Povilavi- 
čius, So. Boston, Mass., išleido 
dainų ir operos arijų plokštele. 
Joje yra 7 dainos ir 5 arijos.

— Amerikos Lietuvių Tary­
bos Brocktono skyrius rengia 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjimą vasario 24 d. 3-vai. šv. 
Kazimiero parapijos salėje. Kal­
bės Vliko narys Stasys Lūšys. 
Meninėj dalyje bus parapijos 
choras, diriguojamas kompoz. 
Juliaus Gaidelio ir lituanistikos 
mokiniai, vadovaujami mokyt. 
E. Ribokienės. Iškilmingos pa­
maldos bus 10 vai. ryto. Rrock- 
tono ir apylinkės lietuviai kvie­
čiami gausiai dalyvauti.

WANTED
2 or more acres of land with house in 
Miami. Hialeah or Homestead area 

FLORIDA. Write or call: 
Miss EUGENIA AMBROSE.

3311 So. HALSTED ST.. 
CHICAGO ILL 60608 

Tel.: 376-5126

1 
b 
a

į

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7278

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette 

!ke. Moderni virtuvė. įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas,

in ■ minijaus langai, geležinė tvora, 
ražas. 830,500.

MARQUETTE PARKE 7 kambj 
1% aukšto namas su garažu. 30 
du lotas. 2 vonios. Gazu šildyn 
$19.600.

— ARTI MŪSŲ VISU — modernus 
m. mūras, įrengtas beismantas. 
ražas. Karpetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE Vh auh 
namas. Vienas modernus butas 
3 miegamais ir kitas aukštai tii 
vienai didelei arba 2 artimom šeim 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS J 
RAS. Arti Kedzie — pora blokų i 
-parko. Naujas gazu šildymas, 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTŲ - GRAŽUS MŪRAS 
vienuolyno. Naujas gazu šildym 
Alum langai. Karpetai. 3 auto r 
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS M 
quette Parke. Kaina $9.900.

g
I

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-72

— Antano Walskio 3259 W. 
Pierce Ave. dų kartus plėšikai 
bandė išlupti brangų priekinių 
durų stiklą, bet jiems nepasise­
kė. Praeitą penktadieni nuo 
porčių pusės i šlaužė langą ir 
Įlindo f pirmame aukšte gyve­
nančios moters butą, kuri die­
nos metu buvo darbovietėje. 
Parėjusi namo rado butą išvers­
tą. Paimtas deimantinis žiedas, 
laikrodėlis ir daug kitų daiktų 
bei pasirašytas čekis. Northsi- 
dėje jau ne pirmas atsitikimas, 
kad dienos metu apiplėšia na­
mus.

ratukų

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SU^BW SERVICE 
Tilwml auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t
024 Se. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS* VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

-LL-J T 1 "

Call: Frank Za polis

re- t> r Ji Casual

GA 4-8654

HOMEINSURAN

važinėja ir!/
M. A. ŠIMKUS

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai. 
—    -—■——/

Dail Antanas Petrikonis, 
meno galerijos ir gėlių parduo­
tuvės savininkas, 3215 W. 63rd 
St., prieš kiek laiko paslydo ant 
edo ir skaudžiai susižeidė koją. 
?o poros savaičių Loyolos ligo­
ninėje gydymosi, sugrįžo į na­
mus. Bet dar negali vaikščioti, 
tiktai ant
>ando su ramentais vaikščioti. 
Linkėtina jam greitai pasveikti.

— Moterų dailininkių grupė 
juvo surengusi Jaunimo centro 
kavinėje savo darbų parodėlę. 
Atsirado meno mėgėjų, kurie 
nenorėjo pinigo mokėti, tai pus­
tuziniui paveikslų “pritaisė” ko­
jas ir jie “išmaršavo” ...

— Skulptorius Dagys iš Ka­
nados domisi “Naujienose” | 
spausdinamais straipsniais apie 
meną. Jis tarp kita ko rašo: 
“Ką aš vasarą prie vilos apka- 
iau, — dabar jau pabaigiau iš­

baigti. Daugumoje nedidelės 
figūros, apie 20” ir iš obels me-1 ___
džio, nes obelis yra gražus, tam-j TIKRĄ TIESĄ — SKT EIDŽIA 
šiai rudas - raudonas medis”.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telet 434-4660

z

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO

ŠVIESĄ

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet 1 

riai šeimai. Geraiusia vieta Marqu 
te Parke. Tuoj galima užimti. I 
mažinta kaina visu ketvirčiu jo v 
tės, kadangi reikia skubiai parduo

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacrament

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus 
uerstatau senus visų rūšių namo a 
šildymo pečius, air-conditioning. va 
dens boilerius ir stogu rinas (gutter 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuot;

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel.' VI 7-344

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

—

A. G. AUTO REBUILDER! 
čia automobiliai islvginami ir nud; 
žomi. Darbas atliekamas sažining: 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sa^
w

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI


